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specialiau

[aivų yra skaityti 
Bjienose kad buk 
Eivių Tarybos 
tomai pasiųstas 
p Washingtone Lietuvos ne-' 
Bmsomybės bylos padėtį, 
jai įgaliotinis matosi su se­
teriais, kongreso nariais, ir 
Eb Žymiais, Amerikos kraš- 
Kr visuomenės veikėjais,, ir 
Įko patikrinančių žinių kaip 
Kovos nèpriklausomybês by- 
lAmerikos valdininkų ir kitų 
penių supratimu, dabar sto-
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ns priduodaūfc Tarybos įgaliotiniui pa­
le, kad: “teisės požiūriu 
tuvos padėtis nėra nė kiek 
Ii jusi, kad Pabalti jos valsty- 
klausimas anaiptol nėra pa­

lotas ir tos valstybės nėra j 
Aliotos”, ir tt, (
Toksai pilnas vilčių pareiški- ] 
s buvo duotas pirmiausia vė- | 
lio prez. Roosevelto, atsilan- 
b Amerikos Lietuvių delega- | 
is Washintone, spalio - Oct. :

1940. Panašus ir pilni tvil- 
patvirtįnimai buvo vėliau 

oti kitų musų krašto atsakin- 
' žmonių ir pareigūnų, vėles­
ni Amerikos "Lietuvių pa­
rtiniams į Washingtoną. To­
ji ar panašių, mums užtikri- 
niių pažadų, reikia tikėtis, 
ošime ir toliau.
Bet pažadais mes negalime 
ti patenkinti ir Lietuvos par 
ties tuomi nepagerinsime. Pa­
iniai valdžios pareigūnai šian- 
!D mus' ramina, o rytoj gali 
lys pakeisti savo nuomones, 
sakydami mums, kad jūsų 
pį krašto likimas ne nuo mus 
įklauso. Kur tuomet Lietu- 
I klausimas atsidurtų ir prie 
i tada męs turėtume kreiptis 
tarimo jieškoti?
Kelias Lietuvos išlaisvinimui 
^¡išmatuotas Amerikos Lie- 
iviu Misijos per šio krašto 
ongresą. Senatoriaus Willy ir 
ingresmano Kelly rezoliucijos 
įteiktos. Kongresui yra tas iš- 
atuotas kelias, kuriuo veikiau- 
á prie ^Lietuvos išlaisvinimo 
dima prieiti; Dabar mums pa­
ika eiti visiems talkon, kad tą 
matuotą liniją per Kongresą 
dėtume pravesti. Už tai sto­

ti ir tam darbui pritaria didžiu- 
a Amerikos Lietuvių; už šį 
¡manytą ir parinktą kelią pa­
liko žyiirųs ir praktiški Amė-
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Kas tas- Amerikos Lietuvių 
kybos įgaliotinis yra, Chica- 
Í Naujienos, to nepasako. Tik 
įtiek Naujienos Amerikos 
Kurių visuomenei pareiškia,! 
B kongresmonai, kurie inte- 
nojasi užsienio politika ir ku- 

supranta, Amerikos Lie-

S. V. Pasiuntė Du Protestus Rusijai
ANGLAI IR AMERIKONAI PERSIGANDO 

RUSIJOS IMPERIALIZMO UŽUGAIDU
Washington, kovo 5. — Suv. 

Valstijų sekretorius' Byrnes 
pasiuntė Maskvon du protestu 
del rusų nesilaikymo sutarčių, 
kurias jie padarė su alijantais 
laike karo. Ponas Byrnes pro­
testuoja prieš pasisavinimą 
Mandžiurijos kaipo Kinijos te­
ritoriją ir už laikymą kariuome­
nės Irane (Persijoje).

Suvienytos Valstijos bendrai j 
su Anglija reikalai j a, kad Rusi-! 
ja tuojau pasitrauktų iš Irano 
ir Kinijos, kurios duris turi bū­
ti atdaros del visų.

Vinston Churchill ¡buvęs Ang- 
lijos premeras reikalauja, kad 
Anglija ir Amerika tuojau pa­
darytų militarišką sutartį ir 
kad atomiška bomba nebūtų iš­
duota U.N.O., o butu laikoma

sau. Suv. Valstjų Prezidentas 
Truman tam Churchįllo suma­
nymui entuziastiškai pritarė.

Kongrese kilo trukumas tarpe 
senatorių, nekurie iš jų,- tain 
tikrais sumetimais priešinasi 
prieš bendrą Amerikos ir Angli­
jos militarišką sutartį, sakyda­
mi, kad Rusijai tokios sutartis 
labai nepatiks.

Rusai savo imperialistiškais 
siekiais išgazdino Anglus su A- 
merikonais. Jie su raudonosios 
Armijos pagelba jau dominuoja 
Balkanuą, dalį Europos, Pabal-Į 
lija, Iraną ir dalinai Kiniją. T 
jei niekas tiems rusų imperia­
listiniams žygiams dabar nepūs­
tos kelio vėliau jau bus per vė­
lu. Europa ir Azija su Anglijos 
kolonija Indija netrukus gali 
patekti Maskvos žinion.

Amerikos Lietuvio
Skaitytojų Žiniai

1 iereita savaitę Amerikos 
Lietuvio numeris neišėjo 
dėlto, kad jo leidėjas buvo 
sudirgęs, ó jo pagelbinin- 
kafc kuris buvo sutikęs pa­
sidarbuoti prie
pef porą savaičių ypatingai 
kada laikraštį reikėjo iš­
leisti neišpildė savo pažado 
—^epasirodė.

ŲŽ tą įvykį — Amerikos 
Lięiuvio Redakcija ir Ad-

laikraščio

Ir' mihistracija savo skaitytojų 
ia- nuolankiai atsiprašo.

RAUDONOSIOS UNIJOS NEĮSILEIDŽIA
■ VETERANU DARBAN

OLIS - SMETONA IR SVEČIAI 
IŠ EUROPOS KALBA BROOKLYNĖ

šeštadienį Brooklynė įvyksta 
svarbus susirinkimas ii* prakal­
bos Lietuvos laisvinimo reikalu. 
Ką tik iš Europos svečiai pasi­
žadėjo duoti pranešimą, apie lie­
tuvių pabėgėlių padėtį Europoj 
ir apie Lietuvos ateitį.

Lietuvių Misijos į Washingto- 
ną pirmininkas advokatas A. 
Olis iš Chicagos ir tarptautinių 
teisių žinovas Julius Smetona iš

develando duos pranešimą apie 
Lietuvos bylos eiga. Bus nuo- 
dugnai išaiškinta Willis-Kelly 
rezoliucijos,, reikšmė ir svarba 
del Lietuvos laisvinimo. Tos re­
zoliucijos yra įteiktos Suv. Val­
stijų kongresam

Susirinkimas įvyksta šešta­
dienį, 9 kovo-March, 7:30 vai. 
vakare, Lietuvių Piliečių Kliubo 
salėj, 280 Union Ave., Brook­
lyn, N. Y. *

SUVIENYTOS VALSTIJOS PERDAVĖ 
50,000 BELAISVIU SOVIETAMS

• prieita išvadai Lietuvių veikėjai ir visuo- 
t lietuviškas ® enės daiįbuotojai, labai gerai 
oj. Tam tiá B" . . -
os aukos ir i genanti Lietuviai veikėjai ir 

dolerių. Lai® Rytojai.
siekia aukštai .

aiškiai tai permato Europos

New York, kovo 4. ■— Vienas 
Veteranas su dviem “Purple 
Hearts”, kurį- ‘vyriausybė pa* 
gerbė už pasižymėjimą .mūšiuo­
se, buvo apkultas Raudonojo 
CIO“Goon” skvadrono už atsisa­
kymą rašytis į komunistų orga­
nizaciją.

’Kitą veteraną, kuris atsisakė 
rašytis į CIO, netik ką neišėjo 
straikan del jo, bet 5 unijistai 
paėmė nabagą veteraną, įgrūdo 
į Taxi Cab ir nuvežė į unijos va­
dinamą “Headquaters” ir įsakė: 
“Pasirašyk kol laikas 
taškuotos linijos....”

Dar bevežant, tą 
smarkiai apkūlė ir 
jam suplėšė. Sitas įvykis jau at­
sidūrė į rankas S. V. gynėjo, gy- 
nančio piliečių laisvę.

ant šitos

veteraną 
drabužius

The New York Journal — 
American^’, Bostgą.Daily Rç-, 
cord turi užreKofdavę vienos áà- 
iVaitės bėgy virš 400 panašių į- 
vykių, kur veteranai už neįsira- 
šymą į CIO uniją yra metame iš 
dirbtuvių laukan. Nors^sulig iš­
leisto kongreso veteranams įs­
tatymo — jiems senas darbas1 
turi būti grąžintas atgal nors 
vienų metų bėgyje,, ir jiems ne­
reikia prie jokios junijos pri­
gulėti jei jie nenori ir užtai jų 
niekas negali daužyti.

Dabar veteranai liko taip į- 
gązdinti junijistų, kad nors ir 
viešai nusiskundžia, bętr ... prašo 
jų vardų negarsinti per špaudą, 
kad del to nekiltų streikų ir ki­
tokių nesusipratimų.

Frąfe&sko Franko su savo pase­
kėjas, ir kairieji su savo pase-, 
kêjws priklauso Maskvos vado­
vybėje. Tų dešiniųjų ir kairiųjų 
grupės dabar organizuojasi Eu­
ropos Balkanuose ir Azijoje. Jei 
Perild Didieji nesusitartų ii* 
skilių del.nepasidalinimo grobiu 
ar vadovybe,, tai kaip diena aiš- 
kurikad tokis skilimas ves prie 
girmiuotų susirėmimu,’ kurie 
lai® bėgant gali išsivystyti į

Nešiojo per 50 Metų 
Kelines

EXETER, Anglijoje, kovo 4. 
— Samas Hutchings ir jo stip­
rios kelinės minėjo auksinio ju­
biliejaus sukaktį. Per tą sukaktį 
ponas Hučingas taipgi nešiojo 
tas pačias kelnes, kurias nešio­
jo 50 metų atgal. Pono Į-Iučin- 
go kelinės sumušė Peter Fan­
ning rekordą, pastarasis išne­
šiojo savo kelines per 47 metus. 
Abu ¡vyrai jau turi po 81 metus, 
amžiaus.

____ __Tėvynės mylėtojui nesvarbu 
butų tvirti W is sumanė ir išmatavo šį kelią 

s atstatymo Ui Kongresą Lietuvos neprigul- 
bus galimi atieškojimui. Jeigu Ame- 

taip ir ateity 8s lietuvių Tarybos vado- 
japvils lietuvi P“®18 smegenys butų tai 
ir materiale pf Kalvoje pirmiau, aš stovėčia

taip ir ateity

i tą patį, principą, visi kiti vei.- 
Sjai ir darbuotoj ai, visa gera 
^tikroji Amerikos Lietuvių 
Livija už tai stovėtų ir Tary­
to sumanymą remtų. Bet jei

tilps vardai * ¡įnerikos Lietuvių Tarybos va­
liam tiksliu. « dujantiems vyrams nesmigo į 

hagenis to sumanymo pirmiau 
frTV T TJVÍ ^v°ti negu Misijos ,darbuo­
ti I LUlv įjams, tai grynu protavimu, 
JVISKA VAI*' kiekvienas Lietuvis ir Lietuvė
UOZA8 KAUUa*
Ibury St, W sugabųs ar turi ką nors

askkys, kad Tarybos vadai ar

>kio savo "rankovėse” paslė­
pt, kad jie griežtai priešingiVAteiAll_

s;—Kopuitu.B»i*Hhmti įneštas rezoliucijas Kon- 
iltl. Viltai ir 
J: —• Jautlenoiw 
—Jautiena, Avi<*;

= Virš Milijonas 
VILNIUS, GARDINAS IR KLAIPEDA 

LIETUVOS ŽEMES
PASKUTINIS CURRENT Bę to, paduota pluoštas encik- 

NEWS ON THE LITHUANIAN I lopedinių žinių apie lietuvius ir 
SITUATION išėjo įtin. įvah'us I Lietuvą. Kaip žinome, _CUR- 
ir turiningas. Antrašte “One 
Year of the Second Soviet Oc­
cupation” plačiai Ir ryškiomis 
spalvomis aprašyta dabartinė 
padėtis Lietuvoje, šį straipsnį 
turėtų pasiskaityti visi Lietu­
vos padėtimi besiįdomaujantie- 
ji asmenys. Yra tai didelis ir 
gerai dokumentuotas raportas. 
Vasario 16d. paminėti, šio lei­
dinio viršelyje įdėtas Nepri­
klausomybės Paskelbimo . Ak­
tas, pro kurio laukus matosi 
Lietuvos žemėlapis su Vilnium^ 
Gardinu ir Klaipėda;

lopedinų
Lietuvą.

I RENT NEWS ON THE 
UANIAN SITUATION, 
metai, leidžia Lietuvos 
tinybê Washingtone.

LITH- 
kelinti 

Pasiun-

Skilimas Tarpe 
Alijantų Reiškiasi

Paryžius, kovo 4. — C. L.Sulz- 
berger paduoda žinias iš Euro­
pos, kurios pranašauja skilimą 
tarpe alijantų. Dhbar eina per- 
sigrupavimas į dešiniuosius ir 
į kairiuosius. Dešinieji yra skai­
tomi kaip Ispanijos diktatorius

|H. neglostau ir nė dievinu 
iena,"iálbuÑ * ** ¡ano pasirinkusios ideologijos 

M.y ir veikėjų. Jie turi taipgi, 
m ir Tarybos vadai,, tam tik- 

į “išdidumo” ir “išrokavimo”.

ir kiti valiliL
L 6-Biaa dienųjį 
a vai. J| rytaÇ.

vslt vakare —-— —— ** *------ .
eiga, «vielų* wF ¿ip pirmi taip antri turi at- 
*Uj2*nerir«»if kad Lietuvos vadavimo
>k CITY LUNí nêra futbolės žaislas, bet 

-J alies ir Tautos gyvybės gyrii- 
-ss jgg. Jeigu abi pusi tikrai tą 

a Dorhinil pranta, tai laikas labai yrą 
d iibrendęs sulaikyti iki šiol lo-

usią komediją Lietuvos vadavi- 
U®1 to sanskaiton.LINGA 

š 16-kos meti 
aštinčs daitT

Paskyriomis jieškoti Wash? 
ogtone užtarimo, jus galite \pri- 
esti Uetuvos bylos reikalą prie 

l ar pusė dlė* °!1’03 padėties, kad supykę val- 
I f y Mžios pareigūnai, ne tik jus pa­

lus, bet ir bylą už tvoros galibrmacijy
: Amerikos! fee?tí.- ... ....

k ItUgl vieiuKJiues, nau ir i 
ion gatves, ’'Ridomis, bet kuogreičiausia. 
38,

Taigi vienikimės, kad ir nuo-

Z. JANKAUSKAS

Frankfurt, Vokietija, kovo 2- 
trą. —"Suvienytų '•Valstijų Ar­
mija perdavė Sovietų Rusijai 
virš 50,000 -vyrų, pagautų kovo­
jančių už Vokietiją, kurie buvo 
paskaityti kaipo rusai.

Karo kalinių stovyklose Ame­
rikos zonoje neliko beveik visai 
rusų, čia yrą išaiškinta, kad pa­
gal sutartį padarytą Yaltoje, 
Suvienytos Valstijos sutiko iš 
duoti sovietams i visus- rasų pi-

čių , uniformose, kurie' buvo 
Raudonosios Armijos nariai ir 
negalėjo parodyti atleidimo do­
kumentų, arba kurie buvo Rusi­
jos įtarti už suteikimą pagelbos 
ir prieglaudos priešui, šis išda­
vimas turėjo būti ' įvykdytas 
“neatsižvelgiant į jų ypatiškus 
norus — ir prievartą, jeigu rei-

Laivyno Atsarginių
Washington, kovo 4. — Lai­

vyno Departamentas daro pla­
nus del virš milijono-atsarginių, 
kurie daugiausiai susidės išTais- 
vanorių. Tas laivynas bus taip 
paruoštas, kad bėgyje 10 dienų 
galės stoti mušim

šitas laivyno planas ilgai net­
rukus bus pateiktas kongresui. 
Sulig Admirolo John E. Ging­
rich pareiškimo, plane yra pa­
žymėta nekurįe svarbus karo 
dalykai, kurių slaptybės paaiš­
kės tik karui prasidėjus.

MIESTO sodas paverstas ka­
pais^ — Kauno mieste sodas 
paverstas kapinėmis. Ten- pa­
laidoti raudonarmiečiai, žuvu­
sieji" kovose. Panašios kapinės 
yra ir Vytauto parke.

kalinga.”
Kas laukia šių vyrų Rusijos 

teritorijoj, nėra žinoma, bet 
kaikurių žutbutinos pastangos 
pabėgti įrodo, kad jiem tokis 
likimas yra baisus. Nemažiau 
10 jau pasidarė sau galą. Kiti 
save susižeidė ir daug pasiprie­
šino amerikonų pastangoms,, ku­
rie bandė juos priverst įlipti į 
traukinius važiuojančius į Rusi­
ją.

-Daug iš, įtartų bando paslėpsi­
savo tautybę ir sunku juos rasti 
tarp milijonų kalinių. Rusai ty­
rinėtojai peržiūri karo kalinių 
su rašus ir išrenka tuos vardus, 
kurie įtariami. Vienok, įtartieji 
buna išklausomi prieš bendrą 
rusų-amerikonų tarybą. Tiktai 
apie 700 iš įtartųjų randasi A- 
merikos zonoje.

BOLŠEVIKAI PASISAVINA KINO UOSTA 
, DAIREN, MANDŽURUOJE

Dairden, Mandžiurija (žinia| sistebėjo, pamatęs Amerikos ko- 
užsitęsus nuo 26 vasario) . —-------- *— *’>-
Dabar uostas Dairen perpildy­
tas raudonarmiečiais, tankomis 
ir laivais, ką gavo iš Amerikos 
sulig lend-lease patvarkymo.Nuo 
1945 m.,, kada amerika' nugalėjo 
Japoniją, tai bolševikai iš tos 
pergalės pąsinaudojo grobiu,per- 
imdami Kinijos teritoriją sa­
vo žinion. Dabar Dairen ge­
riausiai įrengtas uostas jau ne­
be Kinijos — jį savinasi rusai. 
Kinai, kurie ten gyvena, sako, 
kad tas uostas sulig pereitų me­
tų Kinų-Rusų sutarties buvo 
nuskirtu tarptaūtiniu uostu, i 

¡kurį bile šalies laivai galėjo 
įplaukti ir išplaukti. Bet kaip 
tiktai raudonarmiečiai įžengė 
Dairenan, tai dabar niekas ten 
kojos negali įkelti be rusų ži­
nios.

Jungtinės spaudos korespon­
dentas Richard Cushing ir kiti

KAREIVIŲ ŽMONOS RADO ŠALTĄ AMERIKĄ
NEW YORK — Laivas Argentina atvežė ka reivių jaunas žm<jmas į Ameriką. Jos rado arti 

radiaus šalti ir sniegą. Iš kairės į dešinę: ponia Ethel Johnson laikė maža Carol Anne Johnson^ ir 
apsigyvens. Kansas City; Doris Karales, Mitzi Sullivan ir jos mažas Toby vyksta į Chicagą; Ivy 
Eldred vyks į Washington ir Mar/ Johnson | Menard, Texas,

respondentus ir jų liudijimus. 
Jis pasakė jiems, kad jie nėra 
Mandžiurijoje ir kad Kinijos iš­
duoti galiojimo raštai neturi 
vertės... Sako: jus bukite savo 
viešbutyje ir niekur neikite iš 
jo, kad “apsaugoti savo svei­
katą”. Korespondentai prašėsi 
komendanto pavelinimo, kad 
jie 900,000 apgyvento miesto 
nors prieplauką galėtų pamatyti. 
Tačiau veltui ibuvo tas prašy­
mas. Juos tik dabojo trys rusų 
slaptosios policijos agentai, ir 
retkarčiais pasiteiraudami, 
Klausė — “Kada jus išvyksi te 
Mukdenan?” — Mukdenas tik 
30 mylių atstumo j e nuo Daire- 
no.

Tačiau Amerikos korespon­
dentams pasisakė patirti iš Man- 
džu rijos gyventojų faktą, kaip 
rusai apiplėšia didesnius Man- 
džu rijos miestus iškraustant 80

* n 4-xrlror»! ii imnnindu, gavę kinų leidimą su vienu nuošimčių tenykščių įmonių ma- 
kinų palydovu ka;¡p tai pasiekė šineriją, kurią išgabeno į Vla- 
Daireną, bet r tuojau buvo areš- ’ divostoką. Taipgi jie matė per 
tuoti ir ant rytojaus turėjo iš- 30 mylių .rusų kariuomenės ma- 
važiuoti Mukdenan. Laike a- 
rešto, jie pateikė savo dokumen- nai su Amerikoje gamintomis 
tus. Daireno komendantui, Leit. tankomis, kurias jie gavo iš 
Gen. Georgę Kirilovitch Kõstov. Suvienytų Valstijų sulig Lend-. . 
Generolas Kirilovičius labai nu-. Lease patvarkymo karo mete.

nevrus, "kuri manevravo dalis

INCOME TAXIEI9U TAKSOS
Labai svarbu į laiką ir -tinkamai išpildyti 
valdiškas Income Tax jūsų metinių pajamų 

: Blankas.

Jei turite kokių neaiškumų su jūsų Įeigų 
Taksomis, ir butų reikalinga pagelba, kreip­
kitės — .

Amerikos Lietuvio raštinė
14 Vernon St., Worcester, Mass
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S LIETUVIAI AMERIKOJE >
MIRUS DRYŽAI, DINGO IR PAGARBA 

BASANAVIČIUI
Philadelphia, Pa.

1946 METŲ KALENDORIAI
■Sekmadieny, 24-to vasario 

čia Lietuvių Muzikalėj Svetai­
nėje įvyko minėjimas Lietuvių 
Tautinės šventės — 16-to Vasa­
rio — kurioj' mirė ir amžinos 
atminties daktaras Jonas Basa­
navičius, patrijarkas musų tau­
tos. Jis su pagelba savosios* 
“Aušros” prižadino lietuvius iš 
ilgo lietargo — politinio apsi­
metimo. Tad Jcol dar gyveno 
musų čia įžymus ir iki augš- 
čiausiojo laipsnio uolus veikė­
jas, amžiną atmintį Kazys Dra- 
ža, tai visuomet ir Basanavi­
čius kartu būdavo tinkamai pa­
gerbiamas. Dryža visuomet pa­
sirūpindavo Basinavičiaus at­
vaizdą tinkamiausioj vietoj, gė-

■ Išmis ir kaspinais papuoštą, pa- 
kabyti, arba pastatyti ir jis pri­
prašydavo kalbėtojų, kad jie 
savo “spyčiuose” nepamirštų ir 
Basanavičiaus... Bet dabar, tai 

- yra taip, kad drąsiausiai galima 
pasakyti: Mirus Kaziui Dryžai, 
dingo ir pagarba Basanavičiui. 
Kadangi dabar 24-to vasario 
Lietuvių Muzikalėje Svetainėje 
Basanavičiaus atvaizdas ir buvo 
ant estrados “steidžio,” bet jis 
daugiau kniūpsčias gulėjo ant 
grindų... ir veidas Basanavičiaus 
nebuvo malonias visiems daly­
viams tos šventės minėjimo. 
Prie to gi, užuot garbinimo Ba­
sanavičiaus, buvo giriamas, ke­
liamas iki padangių, tarp dviejų 
kitų ir Krėvė!., čia tai jau sle­
piasi kokia nors paslaptis. Tad 
labai gaila, kad dar prieš laiką 
amžinybėn nukeliavo Kazys 
Dryža, bei Kartu su juo ir pa­
garba Basanavičiaus nuskriejo 
j berybių dausas...

Bet žvelgiant iš kitos kertės į 
šį minejimąp galima juo ir pa­
sigėrėti. Kadangi, tarp kitko, 
kunigas Vytautas Martusevi- 
čius, aukų vajaus vedėjas, su­
gebėjo du tūkstančių ($2000) 
dolerių su kaupeliu surinkti 
Lietuvos pabėgėlių reikalams. 
Toliau: BALF’O atstovas, P.Va­
laitis pasakė labai, labai gražią, 
jaudinančią prakalbą. Jaunutis 
garbės kapitonas, Tadas Kuli- 
govskis, kajp ir Pennsylvanijos 
šteito governoro įgaliotinis, jam 
atsiųstą, perskaitė governoro, 
Mr. Edvardo Martino praneši­
mą (message) tokio turinio:

> “Pennsylvania, the birthplace of 
. American freedom is proud of 

the patriotic loyalty of its Li­
thuanian citizens and shares 
with them the deepest sympa­
thy for the people of Lithuania 
in their heroic struggle to re-*, 
habilitate their land from the 
tragic impact of war.”

Ir daug kitų dalykėlių buvo 
džiuginančių. Tą minėjimą, sa­
vo įžangine kalba, pradėjo Jus­
tas Balinskas. Programos vedė­
ju buvo Mykolas Bigenis. Maldą! 
už Lietuvą atkalbėjo kunigas! 
Leonas Pečiukevičius. Chorui I 
dirigavo V. Norkus. Jurgiečių 
vaikučiai - mokiniai irgi sugebė­
jo, taip sakant, gražiai pasiro­
dyti, pasižymėti...

Marė Paprusių

IŠLEISTUVIŲ PAGERBTU-
VIŲ VAKARĖLIS

Sekmadienio vakarę, 24-to va­
sario, Lietuvių Muzikaliu Namo 
vienam erdviam Žemutiniam 
kambary įvyko Išleistuvių Pa- 
gerbtuvių Vakarėlis, suruoštas 
pagarbai šeimos Tvaranavičių, 
kaip ir žemaičių, kurie kartu, 25 
to vasario išvyko iš Philadelphi- 
jos, apsigyvent Saulėtoje Flori­
doje.

To vakarėlio vedėju buvo Jo­
nas Grinius, o, taip sakant, 
“gaspadinė,” tai jo žmona. Į tą 
vakarėlį buvo susirinkę gan apš- 
čiai šviesesnių (viengenčių, tarp; 
kurių buvo ir trys kunigai: V. 
Martusevičius, Stasys Raila ir 
L. Pečiukevičius; buvo taipogi 
ir tas jaunutis garbės kapitonas, 
Tadas Kuligovskis su savo tė­
vais, ponu Karoliu ir ponia Ona 
Birenai tė Kuligo vskiai; buvo 
Poška — Wm. Paschall ir kiti, 
bei kitos.

Suprantama, kaip tokiame va­
karėly, tai buvo, su saikų, ko iš­
sigerti ir užkąsti ir buvo taipogi 
gražių atsisveikinimo ir viso la­
bo linkėjimo išvykstantiems 
prakalbėlių. Kas tą vakarėlį už­
manė ir jį pasistengė įvykdyti 
(manau: grynai), ta! užsipelno 
nemažo kredito, nes viršui mini­
mi žemaičiai ir Tvaranavičiai, ( 
tai buvo pažibos musų kolonijos. 
Vertėjo juos kaip nors, kad ir 
kukliai, pagerbti, išvykstant iŠ ' 
Philadelphijos.

į
: Su Lietuviškais ir Angliškais mėnesiais :
J Keturi Skirtingi Didelio>Formato Kalendorių Vaizdai J

$1.20 suprisiuntimu •
Trys Kalendoriai — $1.00; Vienas Kalendorius 35c 2 

su prisiimtimu a

PIRMAS — Kalendorių yaizdas perstato “Paskutinę • 
Vakarienė” kada Judas užsigina išduoti Kristų, v • 
ANTRAS — žiemos vaizdas perstato girią saulė- • 
leidžiuose.
TREČIAS — Pavasario nuotaika, kada visa gamta 
atgyja ir medžiai pasipuošia žaliais rubais, padabin­
tais gėlių papuošalais. į

5 KETVIRTAS — Kalendoriaus vaizdas perstato taikų 
f kaimo gyvenimo vaizdų vasaros metu.

[
UŽSIRAŠANT Amerikos Lietuvį metams bile vienų 
iš viršuj .pažymėtų kalendorių gausite DOVANAI. 
Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams; $4.00

• užsirašant ant dviejų metų.

:
i

ž

:
Visais Reikalais Kreipkitės —

AMERIKOS LIETUVIS
Vernon Street Worcester, Mass.

GARDNER, MASS.
ATSIŠAUKIMAS I BUVUSIUS 

AUŠROS CHORO NARIUS 
Broliai, ir sesers, lietuviai!

Dailės ir Dainos mylėtojai. Auš­
ros choras buvo suorganizuotas 
arba atgaivintas buvusio tuo 
vardu choro, kuris pradėjo savo 
darbą dirbti ir lietuvišką dainą 
skleisti po visą Naująją Angli­
ją kovo 11, 1938 metais ir Auš- 

- ros choras išgyvavo 4 metus — 
iki 1942 metų. Gal butų dar ir 
šiandien gyvavęs. Bet mes 
visi žinome kas atsitiko su Auš­
ros choru. ’ šis nelaimingas ka- 

' ras kilęs kaip visus kitus jau­
nuolius, Dėdė Samas pašaukė į 
karo tarnybą, taip ir musų Auš­
ros choritus iššaukė beveik vi- . 

. sus kariuomenėn. Tik* liko keli ' 
senesni vyrai ir merginos, ne- 

i galėdami ilgiaus laikyties, buvo 
nutarta choro darbas nutraukti I 
iki karas baigsis ir vėl pra- , 
dės gristi jaunuoliai namo iš ka- : 
ro lauko. i

Aušros choro istorija tokia: i 
jisai prasidėjo labai vargingai, ■ 
neturėdamas nei vieno cento ka- . 
so j nei svetainės kur praktikas i 
laikyti. Ir taipgi neturėdamas j 
savo mieste gabesnio žmogaus, l 
kuris suprastų apie muziką ir i 
dainą, kuris galėtų chorą vesti 1 
ir mokyti. Tai yra garbė šv.

Pranciško lietuvių parapijos; 
vargoninkiui, Athol, Mass., po- 

' nui Jurgiui Stačiokiui. Iš vieno 
> choro nario buvo paklaustas ar 

jis galėtų apsiimti Aušros cho- 
I rą lavint? Tai jis atsakė: “Ko- 
- del ne, jei tik jus su manim su­

tiksite, aš jums patarnausiu 
kiek galėsiu. Jurgis Stačiokas 
per visus ketinius metus atvyk­
davo iš Athol, Mass. į Gardnerį 
kąs savaitė beveik, visai be at­
lyginimo. Aušros chorą mokino 
ir lavino lietuviškos dainos ne­
nuilsdamas ; tai galiu sakyti, 
kad mažai tokių žmonių yra, ku­
rie dirba.nuo širdies be atlygi­
nimo, tai jam yra garbė už tokį 
jo patarnavimą lietuvių labui.

Aušros choras prasidėjo vos 
tik iš'devynių narių, bet jis au­
go ir bujojo kaip grybas iš po 
lietaus porą ar trejetą mėnesių 
praslinkus, choras Jau turėjo a- 
pie penkiasdešimts suviršum 
choristų, tai buvo graži grupė 
dainininkų su kuria buvo nesar- 
mata ir pasirodyti ne tik nami­
nėse pramogose, bet ir kitose 
kolonijose. Buvo įsigijęs gerą 
vardą tarp visos Naujos Angli­
jos. Aušros choras buvo vi­
siems paklusnus, tik ne tėvynės 
priešui. Aušros * chorą kvie­
tė imti dalyvumą programose 
ir niekada neatsisakė nuo daly­
vavimo po visas kolonijas.

Kaip viršminėjau, kad Aušros

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

Sabeckienė, M. Bučevičienė, M. 
Kavaliauskiutė, J. Burbulis, S. 
Gaučas, M. Rmežynskienė, M. 
Zaramba, J. Vaičiukis, J. Ra­
manauskienė, B. Sitkus, p-nia 
Markūnas, A. Antanaitis, E. 
Kamisalienė, A. Balvočius, F. 
Katinienę, J. Segevičienė, A. 
Philips, L. Pakinskas, J. Medo- 
nis, p. čebatorius, M. Kripas, J. 
Balsys, A. Baukus, J. Zablaitis, 
J. Kazekaviqius, J. Paugzlys, A. 
Sabeckis, O. Medonienė, O. Lit­
vinas, K. Belakus ir B. Vezelie- 
nė. Viso suaukavo $146.25. Prie 
durų, buvo gauta $31.00. Viso 
gauta $177.25.

Lietuvių Tarybos Skyrius la­
bai ačiuoja visiems atsilankiu­
siems į tą parengimą ir už visas 
tas aukas, šitas skyrius pasiųs 
tuos pinigus į Lietuvių šelpimo 
centrą, kuris dabar rūpinasi lie­
tuviais tremtiniais Europoje.

A. Sabeika

ne, G. Norkunienė, 0. M 
te, J. šilkienė, S. Tamul 
šulinskienė, A. Vokieti 
Emells, M. Ramauski 
švilpienę, M. Jokūbaiti,' 
kų surinkta $127.00. i

Programai užsibaigia 
smagiai linksminosi bd rį 
si užkandžiais ir skanių- 
mais, kuriuos pagamino 
sumanios šeimininkės. į 
karo upas tikrai buvo m 
tiškas tik gaila, kad ne m 
sų kolonijos lietuviai atja 
musų -tautos šventę, ns| 
daugiaus šiame parengiu* 
vauti.

Visiems aukautojams i 
kiusiems ir šio vakaro di 
kėms-kams rengimo b 
ir A. L. T. skyrius tam 
širdžiai ačiū.

Musų Veikėjai p.p. Vh 
Gentruda Norkūnai din 
susilaukę savo sunaus 
kuris laimingai gryžo iš J 
jos atlikęs tarnybą. , 
.džiaugiasi jauna ¿nona ir, 
relė sulaukusi savo tėvelio,! 
drai džiaugiasi visi gimió 
draugai, kad Vladas luini 
gryžo į šią laisvą šalį. Si 
nam ir linkim geriausių ak

NEW HAVEN, CONN.
VASARIO 16-TĄ GRAŽIAI 

PAMINĖTA
Sekmadieny per sumą klebo­

nas kun'. E. Gradeckas pasakė 
pritaikintą pamokslą ¡paminėji­
mui Lietuvos nepriklausomybės 
28 metų sukakties apsiskelbimo. 

4:00 vai. po-pietų parapijos 
svetainėje įvyko paminėjimas, 
kurį suruošė ALT. vietinis sky- 
rius.Skyriaus ¡pirmininkas p. M. 
Vokietaitis ¡paaiškino vakaro 
tikslą ir perstatė vakarą vesti 
p. V. Alksninį kuris trumpai 
prabilęs apie musų tėvynės pra­
eitį, pakvietė šv. Kazimiero pa­
rapijos chorą po vadovyste var­
gonininko ¡p. A, Rossetti. Cho­
ras sugėdojo Amerikos ir Lie­
tuvos himnus ir eilę linksmų 
liaudies *dainelių, kurios sužadi­
no kiekvieno jausmus ir primi­
nė dienas jaunystės praleistas 
tėvynėje.

Patrijotiškas kalbas apie Lie­
tuvą ir jos nepriklausomybę, ir 
apie dabartinį jos žmonių vargą 
pasakė klebonas kun. Ê. Gra 
deckas, pramonininkas p. K. 
Vilniškis, vietos veikėjas F. 
Rumskas, svečias Dr. M. J.-Col- 
ney iš Waterbury, Conn, ir vie­
tinė M. Jokubaitė. Visi kvietė 
nesigailėti dėti pastangas darbu 
ir aukomis gelbėti musų brolius 
ir sesutes ištrėmime.

Solo — “Mano Gimtinė” ir 
“Oi, Kas” labai jausmingai ir 
gražiai išpildė ponia Agota Vo- 
kietaitienė, kuriai publika nesi­
gailėjo aplodismentų ir pakvietė 
vėl dainuoti, sudainavo “Vienas 
žodis Nešneka” ir vėl pasigirdo 
grausmingi aplodismentai, 
riuos dainininkė priėmė su 
dėka. Solistai akompanavo 
gonininkas p. A. Rossetti:

Butų malonu, kad ¡p-nia A. 
Vokietaitienė dažniau savo gra­
žiu balsu ir dainomis puoštų mu­
sų parengimus.

Vakaro vedėjas pakvietė p- 
nia A. Vokietaitienę ir M. Joku- 
baitę priimti aukas.

Sekantys aukauja po $10.00: 
— Kun. Edvardas Gradeckas, 
Kazys Vilniškis, Antanas Dič- 
kus, Petras Gudaitis, Antanas 
Benevičiuę, Kazys Križevičius, 
Petras Usas.

$3.00: — Juozas Kundevičius. 
Po $2.00: — Ų. Dzikienê, V.

Alksninis, M. čenkienė, J. če- 
pokas, Dr. M. J. Colney, J. Če­
ponis, I. Gvildis, K. Valickienė,
L. Sadauskienė, F. Rumskas, A.
čičirkienė,' ___ _
Mačienė.

Po $1.00: — J. Dičaienė, 
Į Pilvelienė, S. Markuriienė, 
Kazlauskienė, V. Parėdnienę, 
Kalinskienė, A. Tiškienė, 
Barzdienė, O. Balčiuvienė, 
Masiuliunienė, O. Rumskienė,
M. 'Januškienė, A. Masiulienė, J. 
žąsinas, M. Ausukaitienė, B. 
Masiulienė, K. Ramanauskas, J. 
Masiulis, B. Paulauskas, J. Mi­
šeikis, M. Valinčius, P. švarca, 
V. Norkūnas, P. Mąčiulaitienė, 
O. Pikelienė, H. Stodolnikiutė, 
M. Vokietaitis, E. Kazokienė, M. 
Drisienė, A. Rimavičienė, O. 
Čirvinskienė, M. Bakšienė, J. 
Stadolnikienė, M. Taragauskie-

į

t PHILADELPHIA, F

Lietuvos Nepriklausomybės Paminėjimas 
Pavyko Gerai

Hartford, Conn. — Vasario nigo P. Sabulio, kurias jis pers- 
17 d. sekmadienyje, 3-čią valan-1 skaitė, buvo priimtos ir vėliau 
dą po pietų, Lietuvių parapijos buvo pasiųstos Amerikos Vai- 
mokyklos svetainėje, įvyko Lie-!dz‘aI ir plėnio diplomatams, 
tuvos nepriklausomybes 28 me- Buyo atsišaukta i publiką, kad 
tų paminėjimas, žmonių atsi- J®8 išgali del
lankė gana gražus būrys. Pro-. Lietuvių šelpimo. Pasekmės bn- 
grama buvo sekanti: Pirmiausia.y? Kana gražios. Jie manęs pra- 
šventos Cicilijoa choras po vado- sê, kad jai galima butų, tai pa- 
vyste vargonininko J. Balsio pa-įtalpinti visų aukuotojų vardus į 
dainavo Amerikos ir Lietuvos (laikraštį, štai čia yra sekanti 
himnus ir kelias patriojoriškas 
daineles.

Vėliau sekė kalbų programas. 
Pirm. V. Brynga pasakė įžan#- 
nę kalbą paaiškindamas tos die­
nos parengimo tikslą, o vėliau 
jis pakvietė pasakyti kelius žo­
džius tik ką neseniai sugryžusiu 
iš Europos buvusių kareivių —

vardai kurie aukavo:
Po $5.00:, — Kun. P. Sabulis, 

B. Vedeikis, A. Z. Žutautai^ A. 
Savilionis, p. ir p-ia Kėdžiai ir 
A. Egmant. .

Po $3.00: — Ponia Ali taitienė, 
J. Mančiunas, K. Beržinskis ir 
T. Bakienė.

Po $2.00: — K Tamošiūnas,!
J. čefratorius, Ve-

_ _ _ _____________ ., P. Petruševi-
žmonių gyvenimą ir savo įspu- lqjus> j. Kasačiunas, L. Kazu- 
džiusį įgytus karės laiku Eur^|nas, P. Vensevičius, A. Matulis, 
poje. Vėliau kalbėjo svečias iš jt Manikas, M. Tamošiūnienė,M. 
Waterbury, Conn. kun. J. Bagu- Pateckaitê,- V. Brynga, A. Pa- 
žis. Jis apibudino daugiau apie teckis,, P. Pikturna, J. Gudele-

J. Medonį ir A. Sabeiką. šie du z. Klimas, J. < 
trumpai paaiškino apie Europos niekas Michael,

diktatorių tuos didelius grobuo­
niškumo norus ir kokis jų liki­
mas buvo kada jie siekė praryti 
viso pasaulio žmonių laisvę. 
Taip-gi ragino visus lietuvius, 
kad gelbėtų kiek kas išgali del 
Europos tremtinių ir pabėgėlių. 
Vėliau, kelis žodžius tuo pačiu 
tikslu pakalbėjo».ponia Mončio- 
nienė.

Paskutinis kalbėtojas buvo M. 
W. Čekanauskas. Jis taip-pat 
apibudino musų žmonių kovas ir 
kančias del Lietuves nepriklau­
somybės atgavimo. Paskiausia 
buvo paruoštos Resoliucijos ku-

choras pradėjo gyvuoti 1938 me­
tais visai be vieno cento kasoj, 
ir taip ¡buvo išaugęs ir išbujojęs 
kaip seniausias choras, turėda­
mas daug turto kasoj. Dabarti-

vičius, M. Jasinskienė, p. ir p-ia 
Kavaliauskai, M. Kripavičius, 
A.Povilioniš ir A. Sabeika. $1.50 
aukavo B. Kundrotienė.

Po $1.00: — O. Sakalauskie­
nė, _P, Ambrose, J. Savickas, J. 
Paugzlienė, A. Navickas, L.' Na­
vickienė, B. Kavaliaukas, A- 
Gurskienė, M. Norbutienė, M. 
Sampienė, K Balčiūnas; T. Ja- 
nukevičius, O. Gečienę, M. Lau­
rinaitienė, S. Pikturna, P. Kava­
liauskas, O. Kaunietienė, A. Na­
šlėnas, J. Maleskienė, J. Kackus, 
P. Vicas, A. Kalenąs, J. Levo- 
naitis,'T. Čebatorius, W. Kurti­
naitis, A. Luciėnė, M. Deltuvie­
nė, A. Irodienė, K. Dvilienė, K.

Thompsonville, Conn.
mao uaug VUL w naovj. .
niu laiku nors choras jau nieko MINĖSIME LIETUVOS 
neveikia ir nežinau ar vėl pro- NEPRIKLAUSOMYBĘ 
dės veikti,bet jisai turi kasoj | Bendrojo Amerikos Lietuvių 
turto apie šimtą dolerių, tai dar šaipos Fondo 97-tas Skyrius 
bartiniu laiku butų choriui' ge- rengia iškilmingą Lietuvos ne^ Į 
riaus pradėti dirbti darbas, nes priklausomybės paskelbimo su­
man atrodo, kad jau pradžia kakties^minėjimą. Įvyks sekma- 
yra ir choras gali susirinkti bile dienį, kovo 10-tą dieną, 3 valan- 
dieną ir pradėti praktikas, Jei «Ta nn avafainaia Mitrh

1 tik rastųsi tarp senųjų choristų 
noras atgaivinti choras. Kita tai, 
jei tik gautumėm kas vėl chorą 
mokina, tas yra Visų svarbiau­
sia. Mažai randasi tokių gera­
širdžių kaip Jurgis Stačiokas.

Aš kreipiuosi į visus buvusius 
senuosius Aušros choro narius 
su didelę atidą ir taip pat kvie^ 
čiu norinčius būti Aušros choro 
nariais prisirašyti, kad vėl pra­
dėtų veikti taip kaip seniau 
prieš karą: kelti lietuvių vardą 
tacp svetimtaučių. Gal musų tė­
vų žemėj nebebus girdima lie­
tuviška daina, tai nors mes 
čionais gyvendami laisvoj šaly 
neužmirškime savo tėvų gražių 
dainų ir Lietuvos. Kurie norite 
kad Aušros choras pradėtų gy­
vuoti prašom prisiųsti už vieną 
centą atvirutę su savo nuomone. 
Adresas: Aušros choro sekreto­
rius, 65 Peabody Stv Gardner, 
Mass. AlekasYuôka

dą po pietų, svetainėje, 69 High 
Street. Kalbėtojas bus vienas iš 
žymesnių, gerb. Jonas Valaitis 
iš Brooklyn, N. Y., kuris yra 
vedėju B ALF Sandėlio. Kalbėto-, 
jas paaiškins apie lietuvių padė­
ti išblaškytų po visą Europą. -

Taigi, jis žino daug slaptų ži­
nių, kurias jis gauna nepapras­
tu budu. Jis daug papasakos a- 
pie Lietuvą ir pabėgėlių gyveni­
mą Europoje.

Kviečiame Thompsonville ir 
visos apielinkėš lietuvius ir lie-* 
tuvaites j šį parengimą skait­
lingai atsilankyti ir vieningame 
susikaupime šią brangią lietu­
vių tautos šventę paminėti.

Atsilankę, išgirsite reikšmin­
gų kalbų ir visi prisidėsite prie 
vadavimo musų senosios tėvy­
nės Lietuvos ir pagelbėjimo sa­
vo broliams ir sesutėms lietu­
viams išblaškytiems po visą Eu­
ropą.

J. F. Makoveckas

kū­
pa- 

var­

, LABAI DIDELIS NUOfflO 
. lis! ! !
i Phila., Pa. — PriegaloS 
i nėšio vasario, taip Kn&P
■ Emilė Katiliūtė žemai&i!

ir Antanas Tvaranavičiusi
■ vo šeima apleidžia Phib 

ją, kad nuolatos apsig 
Floridoje. Tai labai 
nuotolis mums čia yieti 
kaip kartu ir reikalui vai 
Lietuvos. Kadangi tai 
kuo uoliausi veikėjai ir 
entuzijastingi Lietuva. Į 
tai - tėvynainiai; jiems i 
vus iš čion — veikimas t. 
labui Lietuvos nupuls iii 
miausio minimum laipsnio, 
delei ir nestebėtina, kad n 
eilių brėžėjas, kaip tartus 
atkalbinėdamas nuo Siu | 
apleidimo Philadelphijos. 
rėžė tokio ve turyniaus « 
jumoristinį atsisveikini^ 
jais:
Sudiev viengenčiai ir vali 

Labai mums gaila Jys! <
Kad Jum parupo šilti vėju 

Kaip ir kraštas gražus.
Floridos, šalies krokodihj- 

Aplenkite vis juos,
Nes jų dantys dar nenudiio

Nuo kaulų Žmogėnoa..>i 
Besilsint Jum po kokiu kn8

Jie gal' Jus.aplankyt.*! 
Ir, kaip jie daro su daugiu®

Kaip kepsnį Jus prarytl- 
Tai butų mums Jus labai p

O ypač “leidžiu” Jus;
Nes jos atstovauja gyvą ® 

Jos žavi artistus. JA 
Kaip ir kiekvieną čia vyra 

Kaip rojuj žavėjo
Adomą, leva-moteriákê, Í 

Kaip graži žmona jo* .1
J|1

ŽYMUS SVEČIAI

Sekmadienį, 10-tą vasafl 
Philadelphijoje viešėjo b 
lynietis, kapitonas-ini® 
Paulius Ląbąnauskas ir į 
doriečiai dr. ir Mrs. S. T. S 
kai (gyvenanti ten antrašu, 
W. Oak St., Shenandoah, -I

A.’ Kudarauskiénê,I su savo vyresnąją dukra,! 
1 lê Prane Siedlikaite, kunoji 
bar savąją gabia plunka 
sėkmingai kaujas už laisvę 
tuvos. Ir yra pramatoma, 
ji su laiku, pataps labai i 
tiesiog, nemari... rašėji!

A.
J.

A.
A. 
S.

A. VENCLOVA reto 
“Tarybinį Archyvą”. — * 
švietimo komisaras Ai 
Venclova atleistas ir ivį 
komisaro pareigų ir pasl 
dabar Lietuvoje leidžiamo 
rybinio Archyvo” redakto 
Archyve daug rašoma apie 
vieniškių ir kitų vietų žud 

švietimo komisaru pas!
Žiugžda.

ANGRY
Please don’t be angry aft us if you can’t 
alwayt get Smith Bros. Cough Drops. Our 
output is still restricted. Soon, we hope, 
then’ll again be of Smith Brothers...
toothing, delicious. Black or Menthol, 54»

SMITH BROS. COUGH DROPS
BLACK OR MINTHOL-5*
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MUS SUGRIAUTAS LIETUVIŲ 
1 TIKĖJIMAS?

ia bus kalbama ne apie 
eikėjai pi VW ÍJR - religiją, bet apie 
Norkūnai áq fa tikėjimą į Nepriklau- 
iavo aunam V . v. T.
hgai gryžo S Ją ^ Lietuvą, į amžiną Lie- 
® tarojJM os valstybės idėją. Atsi­
gauna zmonii , #
usi savo tėveliu ida netikėlių ne tik iš sve-

& bet ir iš savųjų, ku- 
skelbia, kad Lietuva e-

pasi ¡visi gimiii
ad Vladas laia
i laisvą šalį. Į
:im geriaiisiii» ti maža ir nepajėgsianti

DĖMU
DEUS NUI

i. — Prie galo & 
•io, taip Kritom 
liūtė žemaičiai I 
Tvaranavičinsil 
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uolatos apsgm 

Tai labai « 
ims čia vietini 
.ir reikalui M 
Kadangi tai j 

¡i veikėjai ir i 
įgi Lietuvos M 
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vis juos, I 
:ys dar nenudik 
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m po kokiu M 
uą aplankyt..,! 
Jaro su daugiu®] 
¡nį Jus prarytu] 
ims Jus labai R 
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tovauja gyvą R 
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Shenandoah, J 
esnąją dukra, M 
dlikaite, kurioj!! 
gabia plunks»! 
mjas už laisvę 
a prarastoms, J 
pataps labai i 
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timų okupacijų, šį tikėjimą 
mums mažina paskutinių 
dienų įvykiai: prancūzų 
spaudoj pasklidusios žinios 
iš Vašingtono, kad JAV ir 
Anglija ateityje pripažin- 
sianČios Lietuvos ir kitų 
Baltijos valstybių okupaci­
ją. Tačiau dar ir dabar mes 
nenorime tikėti, kad tie gar­
bingi žmonės, kurie paskel­
bė toldas kilnias idėjas su­
teptų savo rankas subrendu­
sių, buvusių neutralių valsty 
bių išdavimo parašu. Jei mu­
myse galutinai šis tikėjimas 
bus sugriautas, tai dar ir 
tada mes nenustosime tikė­
ję ir kovoję del Lietuvos Ne­
priklausomybės, nes įsigysi­
me dar atsparesni ir atkak­
lesnį pasitikėjimą-savimi ir 
tvirtesnį tikėjimą į Lietu­
vos Nepriklausomybę.

Mes puikiai žinom iš pra­
eities, kad Lietuva buvo ne­
kartą svetimųjų okupuota, 
inkorporuota, • persekiata, 
naikintay atiduodama,~ par-* 
duodama, ir vis dėlto ji vi­
suomet išliko gyva, nepa-

• laužta ir amžina. Tiesa, mo-
• dėmiosios, “žmoniškumo” 
i laikų tautų naikinimo prie­

monės yra tokios bestialios, 
kad pesimistams atrodo ne­
beįmanoma mažoms tau­
toms išlikti gyvoms. Tačiau 
tauta, o paskutiniu metu iš­
tisas Europos tautas išnai­
kinti nepasiseks net tokiems 
geriems naikinimo specialis­
tams kaip sovietams. Juk ne 
tik Lietuva, Latvija, Estija, 
bet ir Suomija, Lenkija, Ru­
munija, Vengrija, Bulgari­
ja ir kt. gyvena kone tą pa­
tį likimą kaip ir Lietuvą.

arankiškai, nepriklauso- ' 
i ^rventi. Tie netikėliai 

įeina tarnauti svetimiems, 
j rusams, tai vokiečiams, . 
i lenkams: Bet yra labai 
iug tikinčiųjų, ir tai Lie­
pų tautos dauguma, šie­
pti per 95%, kuri šventai 
E, kad ir mažos tautos tu­
mią pat teisę valstybiš- 
6 nepriklausomai egzis- 
[oti kaip ir didelės. Šie ti­
ktieji kovoja ir kovos bet- 
Įkiomis žiauriausiomis są- 
Romis dėl Lietuvos Nepri- 
Jusomybės.
vokiečių okupacijos metu, 
[tuviai tikėjo į Vakarų Eu- 
įos’ir Amerikos demokra- 
W skelbiamas tautų ir val- 
pbių laisvės idėjas. Mes šį 
Sėjimą rėmėm ne tik lūkes­
tis ir žodžiais, bet ir at­
skila kova prieš okupan- 
iis. Pogrindžio politinis 
tikimas, spauda buvo tiek 
ha, kad ji nuteikė visą 
lutą priešintis okupantų 
Jtvarkiams, įsakymams. 
Ei vienos mobilizacijos o- 
ppantai Lietuvoje nepra- 
|de. Sabotažo veiksmai bu- 
I gausus, šios atkaklios 
|vos pasėkoje tūkstančiai 
teturiu buvo sugrusti į kon- 
entracijos lagerius, šimtai 
kriaušių Lietuvos sūnų, in- 
Bektualų žuvo kalėjimuose 
{stovyklose. Tai buvo mu­
ilintos indėlis į tautų Tiesa, su didesnėm ir lank- 
laisvės Chartą.
■Pasibaigė karas, ir deja, 
nišų viltys ir tikėjimas dar 
^išsipildė. Momentais pasi- 
gratą gražių idėjų, palankių 
|nių, momentais ateiną , vi- 
pi liūdnų naujienų. Didžiau 
jįą tikėjimą ir džiaugsmą 
lėk lietuvių išeivių tarpe, 
pek okupuotoje Lietuvoje 
Buvo sukėlę garbingojo A- 
■èrikos Jungtinių Valsty-Iros, kad ir bjauriausių žmo- somybės, žmoniškumo, 
Rn'nroridonta R TPITM A _• niii ssižiYip vis tipV vpíUr ir ..............

JLOVA redMj 
irchyvą”. — M 
emisaras An# 
eistas ir 
•Wil k PMM- 
oje leidžiamo "¿Mi, 
yvo” redaktoj®1 .
g rašoma apįjpbar tibetikime ir visuo- 
kitų vietų žuįjj 
omisaru

Dar 
>pe.

mums buvo gan neblogas,"žiemai, 
kad ir ilga ir Šalta, bet. sausa,, 
netaip sunkiai pernešama. Visa 
laimė ten, kad visgi buvo gali­
ma gauti daržovių. Uždirbome 
prie lauko darbų, kad ir nelabai 
daug, bet visgi gyventi buvo ga­
lima; Keturiasdešimt antrų me­
tų pavasarį teko keliauti du mė­
nesius, kol pasiekėme tolimąją 
šiaurę — Jakutų žemę. Janos' 
pakrantėje besikuriančiame žu­
vų gaudymo punkte iš karto 
■dirbau prie statybos, vėliau, ge­
rų žmonių (vietinių) padedama, 
gavau virėjos vietą mokinių in­
ternate. Ten buvo man gera. 
Susipažinau su gerais žmonė­
mis, bet, nelaimei, susirgau sun­
kia Širdies liga, keli mirtini prie­
puoliai atėmė kelioms dienoms 
man sąmonę ir kartais visas gy­
vybės žymes. Ir štai , aš jau po 
2 men. vaikštau ir netikiu, ii* 
mano prieteliai netiki,, kad aš 
esu gyvųjų tarpe. Mano sveika 
prigimtis, instinktas gyventi ir 
mažutė kibirkštėlė vilties, kad 
gal dar apsimoka gyventi, kad 
gal dar susilauksime vieni, kitų, 
o svarbiausia —- Aukščiausiojo 
Apvaizda davė man jėgų, ir štai 
aš rašau Jums savo išblaškytas 
mintis.

čia gyvenimas europiečiui ar 
amerikonui visai nesupranta­
mas, gal filmoje tik matytas, 
kaip žmonės važiuoja šunimis ar 
einiais, apsirengę nuo kojų iki 
.galvos kailiais, gyvena ypatin­
gose trobose ir pan. Per pasku­
tinius metus čia atnešta nemaža 
civilizacijos. Po 25 cm. žemės 
sluoksniu amžinas ledas — čia 
numirėliai amžinos mumijos —. 
suledėja. Gamta skurdi, vos 
krūmokšniai teželia ir mažučiai 
suvargę medeliai, • kaip ir šio 
krašto gyventojai, žiemos metu 
du mėnesius poliarinės naktys, 
vasarą ištisą parą saulė; šiltų 
dienų teesti voš keletas, be žie­
minio apdaro galima eiti apie 
porą mėnesių.

Čia žemė nieko neduoda žmo­
gui, jokio derliaus nėra, tik var 
saros mėnesiais šiaip taip išauga 
ir prinoksta (saulė 24 vai.) uo­
gos: serbentai, ir gesvangės bei 
grybai, dar ir laukiniai svogū­
nai, — tai ir viskas. Visas gy­
venimo pagrindas čia — tai žu- 

Taipgi Li¡tuvos“garbé¡' koTsli-1 Y1?;— ?ezono metu čia rugiapju-
. ,7® „ . T .v j • • ■ , *1 te ir visas šiauriečio laimikis,•r kih. Daws įžymus dainininkas, Al. Ce to dar ]aukinini žvėl^ ypač
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BOSTONO LIETUVIU VEIKIMAS
Bostono patriotingi lietuviai, bendrai ir gražiai paminėję 

Lietuvos Nep. šventę, nesėdi rankų sudėję, bet dirba eiles nau­
dingų darbų. Beabejo čia jų visų irinęsuminėsim, bet nors ¡vie­
ną, kitą pažymėsim. Musų jaunam adv. Jonui Grigaliui pasidar­
bavus, gubernatorius M. J. Tobin, paskelbė proklamaciją vasario 
16-tos progą. Aišku, čia naudingas darbas ir geras pavyzdys ki­
tiems profesijonalams, kaip pasidarbuoti seną j ai Tėvynei.

Dabar, Bostoniečiai ruošia svarbias prakalbas, Lietvuos Ne­
priklausomybės reikale. Prakalbos įvyks, š.m. kovo—March 10d. 
2 vai po-pietų, Municipal Building Salėje, So. Bostone. Įžangos 
nebus. Pirmą kartą patriotingai plačioji vietos lietuvių visuome­
nė, turės progos išgirsti, įžymius veikėjus—kalbėtojus: Amerikos 
Lietuvių Misijos pirm., adv. Ant. Olis iš Čikagos ir Red. Julius 
Smetona iš develando. ’ 
las, adv.Ant. O. Shallna ir kiti, ¡gj
Vasiliauskas iš New Yorko, ir jam akompanuos muzikos mokyto- elniai — tradicinis ir pagrindinis 
.ja ¡p. Amilija Tataronis iš Bostono*^9^-^ ,ri .tvarinys,

Prakalbas ruošia ir visus Lietuvos mylėtojus', maloniai kvie­
čia atsilankyti, Lietuvai Vaduoti Sąjungos 15-tas skyrius Bostone. 
Lietuvi ! nepamiršk, kad šiandien laikas skubiai ir rimtai veikti 
Lietuvos Nep. ir gyvybės reikale, nes rytoj gal but per vėlu. Jau 
aiškėja trijų didžiųjų slaptos sutartys nukreiptos prieš laisvę my­
linčias tautas, ir jųjų tarpe prieš musų tėvynę Lietuvą. Kaip 
girdisi taikos konferencija įvyks š.m. gegužės mėnesyje. Mes 
turime atlikti mums skirtas pareigas. Mes privalome nepersto­
jamai klabentį ii’ belstį į Washington© laisvės duris. Dirbkim ir 
tikėkim, kad Lietuvos laisvės faktas yra Washingtone, 
tikėkim, kad Lietuvos laisvės įtiktas yra Washingtone.
yra svarbios prakalbos ir mes turime dirbti vieningai Washingto- 

I ne šiandien! . •

Tik
Tik

Amer. Liet, koresp., A. Matioška

UŽ GELEŽINES UŽDANGOS
Musų-Sibiro Tremtinių Balsas

Skelbiame ¡vieną laišką, rašy­
tą vienos lietuvės tremtinės iš 
Sibiro, Jakutų autonominės res­
publikos. Laiškas, tiesa,, rašytas 
jau gan senai — 1944 sausio 11, 
bet jis mums daug plačiau nu­
pasakoja tremtinių vargus ir 
kančias Sibire, negu kiti laiškai, 

i daugumoje visiškai trumpučiai 
ir mažai ką tikro pasaką. LaiŠ-i 
ko autorė — gydytoja. Sibire ji1 
tapo kolchozo baudžiauninke, 
vėliau statybos darbininke, laiš­
ko rašymo metu buvo savo vir- 
šininko-Ąr- kažkokio NKVD bu­
delio — tarnaite, vienu žodžiu, 
nereikalingu žmogum, pasmerk-

stesnę politiką vedančiom 
tautom švelniau elgiamasi, 
tačiau vis tiek perdaug rei­
kia budelių, kurie trokštų ' 
gerti svetimą kraują. Todėl 
ir tikime, kad pusę Europos 
nepajėgs Sovietai išžudyti, 
taiĮ>pat nepajėgs ir lietuvių 
tautos išnaikinti, nors ir 
žiauriausiai naikintų. O 
naikinamųjų kraujas ir aša- valstybių laisvės, nepriklau-

nių sąžihę vis tiek veiks ir 
nors prieš mirdami ar nusi­
žudydami ar nužudomi ma­
tys nekaltų žmonių pralietą 
kraują.

Mes, likę net vienui vieni 
nenutrauksime kovos dėl 
Lietuvos Nepriklausomy­
bės, nes šventai tikime, kad 
kovbjame dėl teisingo reika­
lo,dėl tautos ir valstybės lais 
vės idėjos. Tikime, kad XX 
amžiaus nebegali toleruoti 

«otHujrjv' vaisoj- despotijos, vergavimo, bru-
)ių, kurios užbėgs įvykiams talios politikos, o tegali gy- 

akių ir nepripažins sve-venti tik žmonių, tautų ir

W prezidento S. TRUMA- 
10 12 punktų. Kartu su tų 
linktų autoriumi tikėjose ir

tet tikėsime, kad “visos 
»utos atgaus savo teritori- 
Jas ir Nepriklausomybes,” 
■ad buvusios neutralios val- 
■tybės turi teisę ir toliau 
■alstybiškai egzistuoti, kad 
®ekas * iš šalies neprivalo 
jĮĮrimesti valstybėms valdy- 
■nosi formų ir kad atsiras 
pasaulyje teisingų valsty-

tei- 
tėsumo ir teisingumo dva­
sioje. Jei butų įgyvendinta 
tautų mainymo ir žmonių 
verginimo politika,, tai, at­
rodo, nebeliktų" kuo betikėti. 
Bet ir tada -mes šventai ti­
kėtume į Lietuvą, visų ap­
leistą, kuri maža būdama 
tikrai kito nieko nesiekia, 
kàip tik būti laisva, nepri­
klausoma, įgyvendinti žmo­
niškumo, laisvės, visų žmo­
nių (tik ne banditų ii' krau­
gerių!) visų tautų meilės i- 
dėjas.

STP. VYKINTAS žmonės.

kanki-tu mirti. Mirti lėta ir 
nančia mirtimi. . . ~ 

štai šis laiškas:
“Mielas Anicetai: —

Jus negalit suprasti, kokį di­
delį džiaugsmą man atnešė Jūsų 
laiškutis 1943 metų Kalėdų Pir­
mąją Dieną, tarytum šiaurės pa­
švaistė nušvietė mano tamsią 
poliarinę naktį, kuri kaip tik da­
bar laiko apgaubusi Janos pak­
rantes. Jei aš (džiaugtis dar kiek 
prisimenu — džiaugiuos kaip 

i pamestas kūdikis, pajutęs toli­
mą motinos alsavimą, kartu 
skaudžiai raudodama skaičiau 
tuos brangius žodžius: 
su vaikais”. Many vėl atgimė 
gęstanti viltis ir prasmė gyven­
ti.1 Tiek daug minčių sukasi 
mano pavargusioje galvoje, kad 
nebežinau, ką begaliu Jums ir 
parašyti. Ką išgyvena mano, 
karo šmėklos sukruvinta, širdis, 
Jus galit patys suprasti. Bent 
trumpu žodžiu čia Jums papasa­
kosiu mano gyvenimą išvažia­
vus iš namų.

Palikau Kauną galvodamą, 
kad gal sekančiu vagonu ar eša- 
lonu važiuoja maniškiai: taip 
buvau informuota. Atvažiavus 
į Altajaus kraštą, ilgai visur ieš- 

, ko jau savųjų, tik pagaliau per 
brolį Petrą pavyko sužinoti apie 
juos. Bet vis nesu pilnai tikra, 

1 gal jis mane tik ramina, guo- 
. džia. Jūsų laiškas mane po il­

gesnės informacijų pertraukos 
stipriai atgaivino. Po ilgos ke- 

■ lionės teko apsigyventi ir dirbti 
- Ęiisko Sveklo sovchoze. Bendra­

me lauke gyvename iš Kauno 8
Sibiro klimatas ten

Juozas

PENSPEKTYVAS
Jei turėčia žaibo greitumą ir 

galybę, pasiekčia kiekvieną A- 
merikos Lietuvių koloniją; ap- 
lankyčia asmeniškai kiekvieną 
Lietuvę ir Lietuvį kad paraginti 
juos ginti Lietuvos ir Lietuvių 
tautos gyvybę. ■

Seniau madoje butą rengti 
“maršrutus” kalbėtojams, dar 
bar ir tas iš praktiško gyveni­
mo išėjo. Mat šiandien gyvena­
me Radio, Radãrio, Atominės 
bombos ir kitų mokslo eibių ga­
dynėje, tai “maršrutų” rengi­
mas atrodo labai lėtas ir atgy­
venęs savo laikus dalykas.

Bet jei pažiūrėsime į musų pa- 
-čių netolimos praeities istoriją, 
tai atrasime, kad parengti 
“maršrutai” kalbėtojams, su­
kėlė akstiną Amerikos Lietu­
viuose, pravedė juose progresą, 
ir sutvėrė Amerikos Lietuvių 
visą “civilizaciją.” Pamiršti tai 
kas atlikta lėtai ir praktiškai, o 
pasitikėti šiandien mokslo ste­
buklams, kad jie dapadės mums 
Lietuvos ir Lietuvių tautos gy­
vybę apginti, aš nepasitikiu.

Lietuvos likimo klausimas, rei­
kia tikėtis, bus svarstomas 
UNO. posėdžiuose šiais metais; 
greičiausia Pabalčio ¡valstybių 
reikalas liks iškeltas po Irano-, 
Graikijos išsprendimo. Ar mes 
esame pasirengę visi stoti ap- 
ginimui Lietuvos lemiančiam 
laikui atėjus? Abejoju. Iš viso 
ko matyti, mes vis dar kalbame 
apie Amerikos Lietuvių vienin­
gumo klausimą: gindami ir kal­
tindami musų “vadus.” O maža 
saujale “vadų” tik daugiau pu-', 
čiasi ir didesnius ragus sau au­
gina, kad galėtų tolesniai smar­
kiau pasibadyti Lietuvos ir Lie­
tuvių tautos žuvimo atskaitom 
Laikas mums butų, LABAI. 
GREITAI, sukaupti musų pa- 
skyriais veikiančias Jėgas į VIE­
NA, arba veikti paskyriomiš 
ryžtingiau.

jakutų tiltas?, drau­
gas r'juo ir “mintama, juo ir va­
žiuojama, jo kailiu apsirengia 
ir ant jų guli šaltą šiaurinę žie­
mą. z

Daug ko aš pamačiau, daug ko 
patyriau, užsigrudinau, bet kar­
tu ir išglebau, išsekau. Visos 
mintys koncentruojasi tik apie 
savo tragediją ir išsilaikymą. 
Ypač po sunkios ligos, kuri dar 
daugiau mane išgriovė ir atėmė 
energiją. Susilpus sveikatai, ieš­
kojau lengvesnio darbo, štai da­
bar dirbu pas savo buvusį virši­
ninką už tarnaitę, saugau jų ivai- 
kutį ir kt. Su musų draugais 
nesusitinku, nesusirašau. Ma? 
čiausi ir susirašinėju su Kle^ 
menso žmona Va’erija, kuri gy­
vena nuo manęs už 200 km. 
Sveika. Kaip aš norėčiau, kad 
šis mano ašaromis nulaistytas 
laiškas pasiektų Jus, Anicetai, 
tai vienintelis ryšis su savais 
(su Petru susisiekiu tik oficia­
liomis telegramomis). Rašykite 
man, Anicetai, siųskite man bal­
zamą. Kad taip aš iš Juozo gau­
čiau bent kelias, eilutes, gal per 
Jus tai galima butų, ar bent 
Jums rašytą laišką gal galėčiau 
matyti ?

Likite laimingas, geriausi- lin­
kėjimai poniai ir .dukrytei,, te­
būna ji laimingesnė, nei mano 
du našlaitėliai.

Jūsų Antanina

P. S. Dėkoju už Jūsų rūpestį 
paruošiant siuntinį, deja, aš jo 
dar nesu gavusi. Beje, čia buvo 

i atvažiavusi K. N. žmona; kur 
, jis — žinių neturi. Taip pat ir 
¡ K. š. Apie vyrus abi nieko ne- 
į žino, gal likę. Prašo pranešti; 
. abi kaunietės.

šiame laiške atsispindi visų 
musų Sibiro tremtinių tragiškas 
likimas. Išdraskytos šeimos, 
žmonos atskirtos nuo ¡vyrų ,ir 
mažų vaiku, dvasiniai ir fiziškai 
nukankinti ir serga žmonės, ver­
čiami dirbti vergų darbą Azijos 
tyrumose, pamažu mirštą be jo­
kios geresnės ateities vilties ,be 
jokios paguodos. Ir už ką, už 
ką? — norėtųsi paklausti. At­
sakymo nesurasime. . .

ATSITRAUKDAMI vokiečiai 
iš Gelgaudiškio išsprogdino vie­
tos plytų fabriko kaminą. Mini­
mas fabrikas buvo vienas iš di­
džiausių Lietuvoje (po Palemo­
no) ir pagamindavo 4 mil. įplytų 
per metus. Fabrikas dalinai at­
statytas ir jau veikia.

Senatoriaus Willy ir reprezen- ■ 
tatorio Kelly įneštas rezoliucijas 
į U.S. Kongresą turime remti 
be jokio tolymesnio atidėlioji­
mo - TUOJAUS. Bostono veikė­
jų viešas pareiškimas per spau­
dą už rezoliucijas dar syk į už-- 
sispyrėliams parodo- ko pir­
miausia ir greičiausia mums rei 
kia Lietuvos nepriklausomybės 
ginimui imtis. Europos Lietu­
viai rašytojai tą patį gerai ir 
aiškiai permato ir mums nusa­
ko. Lietuviai, kurie pripažysta 
rezoliucijų svarbą, turi šaukti 
savo kolonijose Lietuvių MASS- 
MITINGUS rinkti piliečių para­
šus. Atvirutės ar forma laiškų 
turi būti pagamintos gatavai, 
pilietis ar pilietė ant jo tik pa­
sirašyti turėtų. Apvaikščiojant 
Ir Minint Nepriklausomybės 16 
Vasario Susirinkimuose Ypatin­
gai Tinka Už Rezoliucijas Stoti 
Ir Gauti Nuo Susirinkusių Pi­
liečių Parašus.

Kad paskubinti reikalą, pa­
tarčių Lietuvių kolonijų organi­
zacijoms ir veikėjams, rengti 
prakalbas Kovo-Balandžio-Gegu- 
žio méñesiuose. Tam laikui tu­
rėtų būti sudarytas kalbėtojams 
“maršrutas,” kaip seniaus kad 
būdavo. Tuo reikalu turi užsiim­
ti Amerikos Lietuvių Misija,Lie­
tuvai Vaduoti Sąjunga ir Arneri 
koš Lietuvių Tautininkų Cen­
tras. Lietuvių Kongreso atsto­
vai, .galiu sakyti, dauguma, tą 
ir parems, veiks ir prisidės, juk 
nevisi susivažiavę Kongresam 
buvo nebyliai, kad nepermatytų 
rezoliucijų svarbos.

Kalbėtojai ? Dar gyvas ir veik­
lus' oratorius BAGOČIUS, inž. 
žiuris, adiv. šalna, adv. Rastenis, 
Jaunesni kalbėtojai: Julius Snje- 
tona (jo rezultatai Worcester, 
Mass.)„ Juozas Tysliava, adv.

' Olis,, ii* eile kitų. Matuojant geo- 
j grafiškai Lietuvių'kolonijas,kal­

bėtojai gyvena tirščiausiai ap­
gyventose Lietuviais vietose.

Sudarius platų kalbėtojams 
“maršrutą” netik parašus pilie­
čių galima efektingai bus gauti, . 
bet ir parinkti aukų tam* reika­
lui, kuriam Amerikos Lietuvių 
Antroji Misija, Washingtone, 
buvo nutarus.

Lietuvos ir Lietuvių tautos 
gyvybinis klausimas negali būti 
atidėliotas iki to laiko kada vei- . 
kiančių organizacijų “vadai” j 
tarpe savęs “susitaikins” iš vien 
dirbti Lietuvos laisvinimo nau-

I dai. Siekti savitarpinės taikos 1 
galima ii- paskyriai dirbànt. To­
dėl imkimės praktiško darbo 
nedvelsinant Lietuvos vadavimo 
tolinus. „ , , . .Z. Jankauskas

• LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 
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PO “LIBERATORIO" BOMBOMIS
Jums; tikriausiai, neteko per­

gyventi neišvengiamus bandy­
mus, kurių metu už jūsų gyvy­
bę, nebūtų buvęs mokamas, nei 
skatikas. Tikrai, Europoje pra­
sidėjus karui žmonių gyvybės 
nustojo būti kotiruojamos. Tik 
štabų apskaičiavimuose jos tu­
rėjo reikšti didesnį, ar mažesnį, 
skaičių, žmoguš pats pajusda­
vai visą savo menkystę ir bejė­
giškumą, kada Įihdėdavai, kaip 
koks kurmis, ar pelė slėptuvėje, 
o virš galvų dukavo Fortfesos, 
Liberatoriai, ar Įeiti žmogaus 
proto sukurti, oru skraidantieji, 
tvariniai.

“Tėvynės” skaitytojams no­
riu pavaizduoti vieną tokį orinį 
puolimą. Tai įvyko, pernai, va­
sario 3 d. Berlyne. Virš 1.000 
keturmotorinių lėktuvų, tą die­
ną, bombavo Reicho sostinę.

4Caro viesulas mane, kaip ir 
daugelį lietuvių, 1945 m. pra­
džioje besvaidydamas po Vokie­
tijos žemes, atpūtė f Berlyną, 
nelyginant rudens vėjų svaido­
mą lapą. Vokietijos sostinė,nors 

\ ir labai smarkiai apgriauta, dar 
vis krutėjo. Paskutiniai didieji 
puolimai buvo atlikti - tik 1943 
m. rudenyje (XI mėn.) Tada an­
glų naktiniai bombonešiai palei- - 
¿lo pavėjui Berlyno vakarines ■ 
sritis. Tiesa, buvo kiek didesnių ' 
puolimų ir 1944 m. liepos mėn.,

- bet žmogus kas buvo bloga, ga­
na greit pamiršta. Taip ir čia. 
Naktiniai angliškų “Moskitų” 
vizitai, beveik nieką per daug ir 
nejaudindavo, nes jų bombos 
kartais greičiau iškrisdavo, nei 
pradėdavo staugti, šiurpą ir pa-1 venusiam su mintimi, jog nuo h-

. sibaisėjimą sukeliančios orinio' kimo rankos nepabėgsi. Taip pat 
pavojaus sirenos, žinoma, ame- reikia tikėti savo gerąja žvaigž- 
rikiečiai šių garsų nesupranta,' de, ar laime. Aš tuo tikėjau, ti­
nes jų negirdėjo, kada praply-.kiu ir tikėsiu, dėl to ir galiu ¡ 
šus sirenoms per kūną, pagau- skaityti kitų veiduose, nors nesu 
gias, eina, šiurpas. O, galvoje ir iš drąsiųjų tarpo. Ir dabar bu- 
atmintyje stoja griuvėsių vaiz-J damas slėptuvėje mačiau šių 
dai, bombų užmuštų žmonių la-, žmonių veiduose tik vieną norą: 
vonų eilės, degantys namai ir. “Likti gyvais. Karo pabaiga 
ausyse skamba bombų detonad- jau čia pat.” štai nusileidžia 
jos. Vis galvoji, kad gal, dar,1 dar viena moteris su dviem 3-5

- ne mano eilė. Juk žemės rutulys' metų berniukais. Atrodo, kad
toks didelis..., o aš toks mažas, jai rupi ne tiek savi reikalai, 
Nejaugi, jau man turės būtinai kiek šių augančių sūnų likimas, 
kliūti... • I Jos žvilgsnis glosto jų galvas.

Grįšim prie vasario 3 Berlyne Pažvelgiu laikrodin: 11,05 vai. 
Gyvenome rytiniame kvartale - Tolumoje jau girdėti priešlėktu- 
Friėdrichsfelde. Išaušo gražus vinių pabūklų kanonada. Taip 
šeštadienio rytas. Jau ir ore pat ausis jau pagauna besiarti- 
buvo galima jausti besiartinan- nahčiųI{ bombonešių kriokimą, 
čio karo pabaiga. O, rytiniame Kiekvieną sekundą šis krioki- 
užmiestyje paprasta ausimi bu- 'mas, vis grėsmingesnis. Buvęs 
vo galima girdėti sov. ir vokie- rūsyje klegėjimas ir juokas liū­
čių artilerijos dvikovas. Reikalų trūksta. Besiartinantis motorų 
verčiamas .vykau miesto cen- (užimąs, rodos, tiesiog lenda į 
tran. Iš požeminio traukimo sto- irisus slėptuvės kampus. Jų gar- 

...............  , sas hipnotizuoja visus čia susi- 
i rinkusius, kaip koks kerėtojas, 

kad užburia gyvatę ar minią. 
Neišvengiama mirties grėsmė 
suartina visus gyvius. Bombone 
šių bangos užimąs, štai, jau virš 
musų galvų. Aplink mus jau aiš 
kiai girdimi duslus ir tolimesni 
bombų sprogimai. Staiga, visi 
išgirstame širdį veriantį kauki-1 
mą. Tai artinasi bombos, kurios 
tik paleistos iš virš musų esan­
čių bombonešių junginio. Kau­
kimas ir stugimas artėja į mus 
neapsakomu greičiu. Visi esan­
tieji rūsyje su artėjančiu praga­
rišku triukšmu, linksta artyn 
prie rūsio grindų. Jaučiu, kaip ir 
visi čia esantieji, kad šios bom­
bos mums skirtos. Viena sekun­
dė, dvi,'trys - rūsyje viešpatau­
ja mirtina tyla. Visi sulinkę 
prie grindų laukia... Staiga, ne­
aprašomas griaustinis ir'žemės 
drebėjimas sujudina visą žemę, 
namą, rūsį ir net pasąmonę, At-< 
sipalaiduoja įsitempę nervai.

ties išlipau “Morritz” aikštėje. 
Ši aikštė yra beveik pačiame 
Berlyno centre. Nuo orinių puo­
limų ji buvo, beveik, nenukentė­
jusi. Ne tik šis Berlyno kvarta­
las, bet kitos miesto dalys, ga­
lima sakyti, buvo apysveikės. 
Dažnai stebėdavaus, kada anks- 

- čiau pažįstami pasakojo, jog 
s Berlyno beveik nėra. Ii’, dabar 

išlindus iš požemio, gyvenimas 
i j bėgo normalia vaga. Aprūpini­

mo automobiliai, pilnos krautu­
vės žmonių, kino plakatai ir 
skubančių praeivių daugybė, liu- 

jį dijo, jog gyvenimas dar did- 
j miestyje nesustojo. O,pavasarė- 
.. 'jauti saulė gražiai žiurėjo į že­

mę. Iš jos spindulių žaidimo ne- 
į buvo galima, net ir spėti, apie 
; artėjančią katastrofą.

- Aplankiau įstaigas — atlikau 
J* reikalus. Laikrodis rodė 10:45 

vaL Staiga pasigirdo, orinio pa-
I vojaus signalai, kurie paprastai ' 
x paspartina žingsnius ir smarkiau 
X verčia plakti, žmonių širdis, :

fl
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Trumpas laiko tarpas skyrė per­
spėjimą, nuo pilno orinio pavo­
jaus. > Išėjau gatvėn, žmonės 
galvatrukqiais skubėjo- į viešą­
sias slėptuves. Skubančių di­
džiumą sudarė moterys, vaikai 
ir seniai. Su neramiai plakančia 
širdimi ieškojau vietos kur ga­
lėčiau įkišti galvą. Instinktas 
vertė saugotis. Jeigu jau ne nuo, 
tiesaus pataikymo, tai bent nuo 
skeveldrų. Tariausi, kad busiu* 
suradęs panašų rūsį Brander- 
burger gatvės 43 nr. Užrašas 
skelbė: “Vieša slėptuvė 453 žmo 
nėms”. Įėjimas į ją, per bro­
mą, — kieme keturių aukštų na 
mas. Langai dideli ir aukšti. 
Sienos, — gana, plonos. Spėjau, 
kad bus kokia nors mokslo įstai­
ga. Įėjęs į koridorių sutikau 
merginas su šalmais ant galvų, 
kurios nurodinėjo kelią man ir 
kt. pasivelia/vusiems. Nusileidau 
dar aukštą po žeme. Vietą pasi­
rinkau netoli pagrindinio ir at­
sarginio išėjimo, tarp dviejų 
stiprių stulpų. Slėptuvė buvo 
pilna mergaičių ii- moterų,. su 
vaikais ant rankų ir paaugliais. 
Visų, jų akyse ir veiduose išskai- 
tau mirties baimės ir siaubo iš­
reiškimą, kurie kyla nenoromis 
žmoguje, prisiminus žuvusius 
rūsiuose, per paskutinius ori­
nius puolimus.

Per 6 karo metus išmokstama 
skaityti žmonių veiduose, žmo­
gus tampa toks paprastas ir jo 
akyse atsispindi visa jo siela, 
visi jo norai. O, aiškiausiai ma­
tyti žmogaus noras išlikti gyvu. 
Kiekvienam reikia būti susigy-

I
GENERALIS SEKRETORIUS

— Trygve Lie, buvęs Norve­
gijos Užsienių Reikalų Ministe- 
ris parodomas laike kalbos į 
U. N..O. Londone. Po užėmimo 
sekretoriams vietas U. N. O. jis 
buvo rusų perstatytas preziden­
tu visos U. N. O., bet buvo nu­
galėtas (viršytas) Paul Henry 
Spaak atidaryme Generalio <Ú. 
N. O. susirinkimo.

Skupumas 
Labai Daug 

Kainuoja

Skupumas labai, daug kainuoja, .o sykiais iŠ didelio skupumo 
net turi palikt šį pasaulį pirm laiko.

Skupus žmogus sugrėbtų viso pasaulio pinigus, jeigu jis galėtų, nes jis 
turi pinigų ligų, jam niekas kitas nerupi ir jam niekas nemielą ne šeimy­
na, nei draugai. Vien tik pinigai. Jis pamiršta apie sveikatą ir apie musų 
trumpą gyvenimą pasaulyje. Bet ateis laikas, turės padėt grėblį ir gailėtis < 
klaidų. Broli ir sese! Neapsivilk savęs, nepamiršk savo brangiausiojo turto 
— Sveikatos. Thi tik vienas ir vienatinis turtas pasaulyje, dėl tavęs yra 
Sveikata. Jausdamas Reumatizmą, rankų-kojų skaudėjimą, Neuralgiją, die­
glius, rankų kojų tirpimą, ir neatidėliok, mesk tą skupumą, ir tuojaus rei­
kalauk DEKEN’S OINTMENT, kuris tūkstančiams pagelbėjo nuo virš mi­
nėtų skaudėjimų. Gar an tuo jam pagelbą ar pinigus gražiname. Klauskite 
taip: DEKEN’S OINTMENT.

Stebėtinai -greitai prašalins minėtus skausmus. Kaina 2-oz. $1.00;
4-oz. $2.00; pinigų taupymo ekstra didėlė dėžė -.16-ozr$5.00...

DEKEN’S OINTMENT COMPANY
P, O. Box 666, Newark 1, N.

■ja saulę. Vidudienis, — virto 
naktimi. Per degantį, kiemą,. 

¡ paskui nepažįstamus J. žmones 
■šaunu per liepsnas į gatvę. Au­
dra, kurią sukėlė karštis, staug­
dama švilpia gatvėmis ir degan­
čiais stogais. Mintys dirba karšt 
ligiškai. Kuriu planą, po plano, 

¡'kaip ištrukti iš šio pragaro.Tam- 
'siomis degančiomis gatvėmis, 
lekiu kaip koks.- šešėlis, lygiai 
paskui tokius pat vaiduoklius. 

¿Visi, bėga į ten kur šviesiau, ar­
čiauprie saulės. O aplinkui vis 
sprogsta pasivėlavę bombos.

Stengiuosi išeiti į rytinę mies­
to dalį. Klausiu praeivių kur 
Alexander stotis. Vieni rodo ten, 
kur didžiausi juodų durnų debe­
sys kyla į dangų. Kiti abejingai 
krato galvomis ir bėga gatvė­
mis lyg pamišę. Košmaras, bai­
mė, o gal ir pamišimas, šokinėja 
šių žmonių akių vydžiuose. Žmo­
nės, kurie išlindo iš mrtięs nas­
rų, beveik nesukalbami. Didelė 
jų dalis toki pat svetimšaliai, 
kaip ir aš. Viesulo, dulkių ir su­
degusių skarmalų vejamas bėgu 
su žmonių mase Silezijos sto­
ties kryptimi. Išlendu, iš degan­
čios ir gal jau griūti pasiruo­
šusios gatvės, į vieną didesnę 
aikštę. - čia, šiek tiek saugiau 
Nors namai apie aikštę ir dega, i 
bet ne visi. Prie vienų namų 
stovi apysenė moteris* Stiklinė- 
fhis akimis ji žiuri į namą, ku­
rio pusė nugriauta, o ant sienų 
kabo rūbų likučiai, paveikslai, 
virtuvės reikmens ir kt. šį na­
mą, kaip ir kitus jau pradeda 
ryti liepsna. Ji kaip besotė ryja 
viską, ką tik sugriebdama. Pli­
kuose pavasario medžiuose, dega 
partijos vėliavos, langų užuolai­
dos, rubai ir kiti skarmalai.Juos 
baigia ėsti nepasotinama liep­
sna. Moteris man rodo į namą ir 
kažką kalba, aiškina. Nesupran­
tu, nors jų kalbą moku pakan­
kamai. Toliau einu plačia alėja. 
Vienas šalia kito, abiem gatvės 
pusėmis, patiesti “kilimai”... Tai 
vokiečių terminas, kada vienu 
kartu paleisto šešios- ar aštuo^ 
nios bombos sprogsta vienoje 

'vietoje. Atstumas nuo jo, vos 
10-15 m.

Skubu tolyn iŠ miesto, kuriam 
parašytas mirties sprendimas, o 
vykdytojai tik neseniai atliko 
egzekuciją. Einu per tiltą. Stai­
ga iš kairės ir iš dešinės sprogs­
ta dvi, trys pavėlavusios boni\ 
bos. Akmenų kruša zvimbia per 
galvą. Automatiškai -gulu ant 
tilto. Jų vieni arčiau, kiti toliau, 
krinta nuo manęs. Jie lygiai pa­
vojingi, kaip ir bombos. Iš tven­
kinio kyla išgąsdintos žuvėdros. 
Jos, lyg tik ką žuvusių žmonių 
sielos, gailiai klykaudamos per­
skrenda į kitą pusę. Sekiau, jas 
ir pavydėjau, kad negalėjau "pa­
kilti nuo žemės ir nuskristi ten, 
kur viešpatautų taika ir ramy­
bė.

Anapus tilto ant aukštesnio 
tvenkinio kranto, žiūrėdami į 
degantį Berlyną, stovi du žmo­
nės: pagyvenęs vyriškis ir kiek 
jaunesnė moteris. Jų rubai sako, 
kad juodu ne berlyniečiai ir ne 
vokiečiai. Iš tarmės girdžiu,kad 
kalba švediškai. Juodu žiūri į šį 
milžinišką degantį fakelą, lyg, 
kad į uždegtą Romą , Neronas. 
Kažin, ką juocįii galvoja ?O bom- 
įbavimo rajone viena po kitos 
sproginėja bombos, drebinda- 
mog plačią apylinkę. Pralindau 

'pro sudaužytus karinius gara­
žus ir išėjau prie pat Silezijos 
stoties. Aplink matyti besusida- 
rantys ugnies židiniai. Nėra 
gaisrininkų, nėra greitosios pa- 
gelbos, nėra sanitarinės tarny­
bos. Visi sutraukti į Volksstur- 
mą. Jų niekas negesiria, bet tai 
ne tas vaizdas, kuris liko cen­
tre. Ir audros vėjas, čia taip 
jau nestugauja, kai ankstyba 
pavasarį plikuose Lietuvos me­
džiuose. Pagaliau, pasiekiu 
Frankfurto alėją. Plačioje gat­
vėje vienur kitur bombų kliu­
dymai. čia jaučiuosi tarsi dan­
gun, iš pragaro pakliuvę^. Ne­
manau, kad jis butų baisesnis ir 
su visais uodeguotais velniais.* 

Einu, toks laimingas, kaip 
naujai atgimęs. Tuoj sumezgu: 
jau trečią kartą, pe’r šį Pasauli­
nį karą, nežinomo likimo ranka, 
buvo man maloni. Manau, kad 
gal jau paskutinį, nes ketvirtą 
gali kitaip .baigtis... Iš vakarų 
pučia vėjas. Jis aukštai neša 
tirštų, juodų durnų debesis, kū­
lis kaip ilga gedujo juosta, ap­
juosia visą horizontą.

Dabar pajuntu ir troškulį ii* 
nuovargį. Stebiuosi savimi. Ne­
spėjo praeiti didysis pavojus," 
kaip kiti žmogaus reikalai, tuos 
iškilo pirmon vieton. Užėjęs 
restoranan geriu vokišką gėri­
mą, alumi vadinamą. Simpatiška 
šeimininkė 1 klausia, kodėl aš 
toks kalkėtas ir suodinas-. Trum­
pai, paaiškinu. ^įyTiesa, ten 
centre už 8 krū. stipriai daužė. 
Laimė mums nekliuvo ir langai

Rodos, dar sekundė ir jie būtų 
neišlaikę šios įtampos. O, "S— 
musų link šauna ^karšto oró; ir 
sudegusio parako srovė. Dulkių 
ar kalkių kvapas sutirština, jau 
ir taip prikvepuotą orą. Su spro­
gimu nutrūksta elektros srovė. 
Kaž kas šviečia elektriniu ži­
bintuvėliu.' Jo spindulyje matau 
tirštų durnų ir dulkių debesį IŠ 
kitų dviejų slėptuvės galų gir­
dėti, šaukiant pagelbos. O, tuo 
pat metu,-visi vėl išgirstame 
naujo užskridimo artėjimą,bom­
bų atsikabinimą ir žadą užiman 
tį jų artėjimą^ Nauji sprogimai, 
bet jau Jie tokie smogiantys ver 
čia visus sudrebėti ir kartu lais­
viau atsikvėpti. Slėptuvės tar­
nyba skubu į pagelbą šaukian­
tiems ir dejuojantiems. Vieni 
kitus lamina ir širdyse džiau­
giasi, nors trumpam nutolusiu, 
mirtinu pavojumi. Raminuosi. 
Gal ir pavyks išnešti sveiką kai­
lį. šalia stovinti moteris, iš visų 
jėgų įsikibusi į mano ranką,dre­
ba, kaip epušės lapas. Kalbu 
Tėve Musų... tik lupomis, o min­
timis skrendu į šeimą. Ar su­
rastų mane kas nors, čia palai­
dotą? Mintis nutraukia isteriš­
kas šauksmas atidaryti atsargi­
nes duris. Prašo įleisti tyro orp. , 
Su oru iš lauko atplaukia aštrus , 
degėsių kvapas. Bet ir vėbgrą- ¡ 
sinančiai griaudžia erdvėje, ar- | 
tinasi nauja banga, nešanti nrif-Į < 
tį, ar amžiną luošumą. Geležinės j 
durys uždaromos. Bombonešiai 
artėja. Atsikabinusios bonobos 
ir vėl šniokščia žemyn, bet .šį 
kartą dar toliau nuo musų klau- 
sos. Jaučiu, jog pats didysis 
pavojus, būti bombų užmuštam 
yra praėjęs. Toliau krintančios 
bombos jau ne taip drebina orą 
ir žemę. Panašu į tolimą griaus­
tinį, kurį girdi, bet nejauti nai­
kinančios galios veikimo. > Po 
bombų sprogimo vėl atidaromos 
atsarginės durys. Su degėsių 
kvapais, kurie pasiekia musų 
nosis, atplaukia ir degančių įiia- 
mų garsai. Tai reiškia, kad jei­
gu puolimas tęsis ilgiau, -- nei: 2 
vai., — iškepsime gyvi, šiurpas 
pereina kūną. Nenoriu tikėti, 
kad čia sulaukčiau tokį baisų 
galą. Bet sudegusių žmonių la­
vonų, kurie yra tik naujagimio 
didumo, esu matęs pakankamai. ¡ 
Dar ir ketvirtas užskridimas. j 
Bombonešiai šniokščia per gal­
vas ir išmeta mirties krovinį,- 
jau toliau nuo musų. Jau ir ša­
lia stovinti moteris, ne taip vir­
pa, lyg kad sugautas'paukštelis 
rankoje. Tvarkos dabotojai pra­
deda dažniau judėti. Vieną jų 
klausiu: — Kur kliuvo ? — Mu­
sų slėptuvėn du tiesus pataiky­
mai. Dešiniajame ir kairiajame 
sparne. Yra užmuštų, bei su­
žeistų. Mergaičių gimnazija de­
ga... — atsako žilas žmogus. Gal 
but jis sargas, ar mokytojas. 
Durnai, suodžiai, ir kalkės jį pa­
vertė pilku nepažįstamu gaisri­
ninku. Jis eina nelengvas parei­
gas. Dabar, galutinai įsitikinu, 
kad mano butą po mergaičių 
gimnazija.

*Tyla šaudymas, tolėją bombų 
drioksėjimas. Rusin nusileidžia 
suodinas žmogus. Jo nuomone, 
tuoj turėtų būti orinio pavojaus 
atšaukimas, bet elektrinės sire­
nos sugadintos. Aplinkiniai 
namai ir gimnazija dega. Kol 
dar visai neužsidegė visa gatvė, 
bėkt kur kas išmanote — pata­
ria nuoširdžiai pareigūnas. j

Lipu*aukštyn į parterį. Ten 
kur prieš valandą stovėjo namo : 
vidaus sienos, dabar jau sma- i 
giai įsideganti griuvėsių krūva, 1 
Kiemas taip pat apimtas liepsnų i 
juros. Dega namai iš kairės, de- i 
šinės ir iš priekio bromas. Tas 
pats per kurį reikia išeiti į gat­
vę. Laikrodis rodo 12:15 vai. 
Pakako 1 vai ir 10 min., kad 
miestâ paversti ugnies jura. Iš 
gražios skaisčios -dienos neliko . 
nei ženklo. Dūmų debesys užsto- ¿eišbiro, — džiaugiasi vokietė.

X Moks!
U Kampe
► J .RAŠO INŽ. JULIUS M

ATOMŲ TEORIJA' 
mažytis ir imtų milijd 
kad (atrodytų) butyl 
smailiausiai adatos pM 

Visa kas gamtoje jiiM 
vadiniame mase. Visa m 
daryta iš atomų ¿ibiím 
konstruotų j grupes 
kūles.

Atomai yra smulkiais 
mentų dalys kurios nãn

; Nelabai seniai žodis “atomas” 
buvo žinomas ir vartojamas da- 

’ linai tik chemikų ir mokslus, ei- 
i nančių žmonių, bet paskutiniu 
‘ laiku tas žodis yra labai popula- 
’ rus ir užtinkamas daugely laik- 
’ raščių bei knygų ar brošiūrų 

puslapiuose. Su tuo žodžiu ne- 
' begali apsilenkt ir eilinis gyven- 
i tojas.. Amerikos Lietuvio skai->____ ,__

tytojams gal but pravartu už- bią vietą cheminiam iJ 
; tikt šiame laikrašty irgi tą žo- me. Vieninteliš skirtumai 
! dį, kuris užtinkamas kituose anglių krosnyje, sieros M 

laikraščiuose, bei kasdieniuose kuris jį uždega ir omw 
; ¡pašnekesiuose. Tad šiame mok- padaro tuos kimus degaJ 

slo kampely per porą laikraščio me, kad jų atomai jnffl 
, numerių stenkimės: bent dalinai kutį skirtingai sujungti | 

apie atomus ir jų energiją pasi- pačių elektros dalelyt į 
kalbėt.

Pagrindinė jėga — energija 
pasauly yra saulė. Jėga nugali 
žemę su saulės patekėjimu. A- 
tominės bombos sprogstamoji 
jėga, lyg saulės kaitra i 
danti atomus. Maždaug apie 
50 metų atominės paslaptys bu­
vo žinomos mokslininkams čia 
ir užsieniuose, bet niekeno ne­
buvo prieita tinkamais įrankiais 
įkinkyt tą jėgą milžiniškiems 
darbams. Paskutinių penkių me­
tų bėgy Amerikos ir Anglijos 
fizikai ir chemikai sugebėjo pa­
naudot atomus militariniams 
tikslams.

žiūrint atgal į 1940 metus, 
matome jog pilnas sąstatas ato­
minės bombos jau turėta ant 
rankų ir buvo jau žinoma kaip 
kontraliuot atominė energija, 
tik reikėjo parengt aplinkybės 
kurios ją paleistų. Mokslininkai 
pasirinko uranium del bandymų 
del to kad atomai iš kurių jis 
yra sudarytas, lengvai skaidosi 
išduodami didelį energijos pro­
cesą.

Bilijonai uranium atomų yrą 
naudojami atominėj bomboj ta­
čiau tas sudaro tik trupmenirię _____ -e
dalį matuojant -“žemes-debeji- j tam1 pačiam elementui. 
trio bombo.” Atomas yra labai!(Bus daugiau)J|

Tikrai, mano išvaizda

pačių elektros dalelyčių. įj 
Kiekvienas atomas - (J 

turą) mažytes saulės ra 
su planetomis. "Saul?! 
branduolys atomo ir eka 

— lyg planetos sukasi apliju 
išskai- Branduolis elektriškai yn i 
f ania sinis (-L),kadangi jissuin 

iš dalelių teigiamosios b 
nes) elektros vadin. protai 
elektriškai neutralių km 

.mų neutronų. Elekimd 
rint iŠ elektros teorijos, jol 
giami (minusinės jpaty$] 
kiekvienas atomas turi I 
tiek pat skaičiumi tynen 
‘planetų’ kiek ir brand^ 
cleus) turi protoną ra 
skaičius teigiamo pakrom 
gus skaičiui neigiamo, m 
mo, atomas elektriškai ned 
su “net” pakrovimo mm 

Skaičius negatyvaus M 
mo ir pazytyvaus pakroáj 
tome vadinamas atominį 

! tykiu. Kadangi cheminėM 
terystika atomų priklauso I 
skaičiaus elektronų,'visi 
iš įduodamųjų chemišku ^ 
tų turi tą patį atominį ■ 
(numerį}. Yra taip pati 
kad visi atomaj turintieji^ 
tį skaičių (santykį). O

Tikini, jLunuv išvaiKud nepavy- į sė griuvėsius į užgriauta i 
derina: kalkių ir dulkių storas!Man jie skundėsi, kad i$
sluogsnis guli ant rūbų, o vei­
das panašus į kaminkrėčio. Ap­
sivalau. Pailsėjęs ir nuraminęs 
troškulį parskubu namo.

Musų kaimynų dalis jau susi­
rinkusi. Vieni gavo daugiau, ki­
ti mažiau, bet nei vienas nega­
vo tiek, kiek aš.

Vakare prikišęs ausį prie ra­
dijo aparato, klausau uždraus­
tųjų žinių. Įdomu, kiek gi jų 
buvo virš Berlyno? Pranešėja 
kalba :y*~ šiandien, didžiausia­
me dieniniame Berlyno puolime, 
dalyvavo per 1.000 lėktuvų. Nu­
mesta, per 3,,5 tuks. tonų sprog­
stamųjų ir padegamųjų, bombų. 
Grįžtantieji paskutiniai lakūnai, 
virš taikinio, paliko ugnies ju­
rą.

O, vokiečių vyr. kar. vadovy­
bės pranešimas vasario 4d. šį 
puolimą taip paminėjo: — Va­
kar, Reicho sostinę puolė Ameri­
kiečių teroriniai bombonešiai. 
Padaryta nuostolių, gyv. kvar­
talams, kultūros paminklams ir 
ligoninėms. Civiliniai gyvento­
jai turėjo nuostolių. Taip lako­
niškai viskas skambėjo. Ir vaka­
rų radijo pranešėjui, kaip ir me­
lais persunktam vokiškam ko­
munikatui, viskas buvo papras­
ta. Juk karas...

Po dviejų dienų aplankiau(nu- 
niokiotąją miesto dalį. Jęigu puo 
limo metu viskas buvo panašu 
į pragarą, tad dabar žiūrint į 
sudegusių namų nuogas sienas, 
sunku buvo daug ką suprasti ir 
rasti atsakymą į kylančius gal­
voje. klausimus. Visi namai su­
degę ligi pamatų apatinių plytų, 
o su jais ne tik žmonės, bet žiur­
kės ir pelės, su visa kita gyvūni­
ja. Gatvės buvo beveik nepraei­
namos, o virš griuyėsių šokinėjo 
vidujinio skausmo" perkreiptais 
veidais žmogystės. Jos dairėsi į 
prieš dvi dienas gyventus bu­
tus. Kratė galvomis ir skėtriojo 
rankomis. Rodos, kad keiksma­
žodžiui buvo nukreipti ne prie- \ 
šui, bet savajam tironui.

Atlikdamas įvairius akrobati­
kos bei kitus mandrius nume-, 
rius ir sutelkdamas visą valią, 
pasiekiau slėptuvę, išgelbėjusią 
man gyvybę. Nors sunkiai, bet 
suradau. Nebuvo nei bromo, nei 
vartų. Per namo sienoje pra­
muštą skylę įlindau kieman. Ten 
baigė degti didžiulė anglių krū­
va. Vienas vyras ir moteris ka-

vo žuvusios dukters. Ml 
yra likę kelétâs nežinomj 
nių lavonų. Jais niekas JI 
mėjo. čia pat kieme giŪM 
ar trys pusiau sudegę 1 
Buvęs netoliese žmogiurt 
kino, kad jie buvo per 
eiti iš visą rajoną apė^ 
liepsnų juros. .Bet jieJi 
tok maži, kaip, kad 
sudegė žmonės../ • ( I

Pilnas liūdnų mindipjj 
šio kapinyno. Atsidusau J 
viau tik tada, kada 
pajudėjo į vakarus. 
mane ir draugus sauge»] 
ton. Ne tik.nuo otimĮ^ 
bet ir nuo “laisvę” atm*| 
raudonosios-banm j 
Berlynas, 1945. II. 4. I
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A) 2-trą dieną, 1946 AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS PENKTAS

J. Butkevičius

ĮjksliPAGALlAU BETGI SUSITAIKĖ
(1913 m. Įvykis Lietuvoje)
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. yra smulkiaušil 
įlys kurios imi 
cheminiam bd 
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onų. Elektroną,] 
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|ininko Prankos namų viensėdijoje, 
pėrių kaimą, — šiandien iš tikrųjų 
puja tikrai iškilminga šventadienio 
Įka, šeimininkas, Kazio tėvas, pasi- 
B išeiginiais, šventadienio drabužiais, 
tingai vaikščioja po visus savo ūkės 
sius, ir atydžiai tėmija, kad visa butų 
Retoje, kad visur butų švaru, kad, 
Jau, visuose jo namuose, šiandieną 
Rautų tikra, jo kilmei ir pravardei a- 
įanti, kilni ir pavyzdinga tvarka. Mat 
ieną jis laukia brangių ir garbingų 
k pas jį atvykstant. Dėl to, jis rimtai 
mojo, kad dėlei kurios nors, kad ir 
i jo namuose kur esančios netvarkos, 
B neprisieitų prieš svečius iš gėdos 
isti? Jis tai čia, — tai kitur, — tik 
Įįduoja ir bernus ir kitus savo šeimos 
I Prankienė, jau apysenė moteris, — 
I nesnausdama vaikščiojo po butą ir 
m (taip daugel kas musų krašte, Su- 
noje, netoli Nemuno, ją vadina. — Au- 
|, ir komandavo savo tarnaites, čia 
fir piršlys, — kazio dėdė. Jis net_suži- 
fciojo po visus triobėsius, darydamas 
Ikuogeriausią tvarką, pirm svečiams 
btant. Pagaliau kiek supykęs ir nepa- 
|tas būdamas, jis net pradėjo sukauti 
[brolėną prabildamas į jį:
Kazy! — kas tau čia pasidarė?! — Ko 
B taip žiopsai, tarsi musiomerių apsi­

valgęs? — Kur pranyko tavo energija ir 
linksmumas?! Pirmiau, rodos buvai 
toks linksmas, švarus ir energingas vyru­
kas; o dabar — ir vaikščioji, toks paniuręs 
ir beformis, — tarsi gaidys per lietų spar­
nus žemyn nuleidęs... Tai! — kas tai matė, 
taip elgties?! — Gėdykies!”

— “Kad gi dėdele, ot gi upo nebeturiu, 
ir gana... Širdis kaž ko nerimsta, nė pats 
nežinau..?’ — beviltiškai atsake pastarasis.

— “Ar 'tai dėl to, kad laukiami svečiai, 
taip ilgai nebeatvažiuoja?” — atydžiai, bet 
šposingu savo kalbos tonu, paklausė jo dė­
dė. i ,

— Kas juos ten žino? — Gal jie su­
manė ir visai mus užmiršti...”,— prasitarė 
Kazys.

x — «Aš, kaipo senas žmogus, daug visa 
ko esu per visą savo gyvenimą patyręs ir 
perleidęs, natūraliai galiu atspėti tavo ne­
ramumo ir susirūpinimo priežastį. Nenusi­
mink vaike! Jeigu Uršulė tikrai tau bus 
nuo V. Dievo skirta, — tai tikėk manimi, — 
kad ir šimtas baidyklių, nebeįstengs jos 
nuo tavęs atbaidyti...” — suramino jis savo 
brolvaikį.

Taip jiedviem ten besikalbant, staiga 
butan įbėgo mergaitė, ir veik visa savo 
gerkle pradėjo šaukti:

(Bus daugiau)

SVEIKATA

Veteranams Pagelba
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į DUSULYS
ja žmogui lipant aukš- 
fotais, sparčiau einant 
Kiek sunkiau dirbant 
stigti kvapo, jis sako 
dusulį.
įgali paeiti nuo nutuki- 
fba širdies ligos, arba 
Į ligos, arba arterijų 
įėjimo arba nuo ko ki- 
bciaus gali tai darytis 
pūlingus arba asthma 
pus žmones.
auna arba dusulys yra 
po keblumas. Oras i 
pus ir iš jų eina dudo- 
I dūdelėmis. Kada jos 
[aliai prasiplėtusios, jo- 
teblumo nėra. Pas kai

kuriuos žmones jos liuosai 
leidžia orui eiti į plaučius, 
bet susitraukia arba užsi- 
veržia, kada jis bando išeiti 
iš plaučių. Kada jis prievar­
ta veržtis veržiasi per su-' 
gniauštas dūdeles, krūtinėj 
gema įvairus garsai: karki 
mas, švilpimas, šniokštimas. 
Laikui bėgant .trukdomasis 
oras išpučia plaučius.

Pas vienus asthma yra 
nuolatinis reiškinys, pablo­
gėjas laikotarpiais. Pas ki­
tus ji pasireiškia retkarčiais 
Jaunesniems ji nėra tiek pa­
vojinga kaip senesniems. 
Pa& jaunus vyksta papras­
tai tik plaučių dūdelių spaz- 
mos ir dūdelių papurpimas.

Pas Genesniuosius darosi 
apštus gleivės varvėjimas,

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

POSTER DADDY 
v CAN TAKE IT 1

S BUILDII 
ISTANII 
igainsl I

M.SPEEDLWE

¡CORONA 
payi ¡U way in 
almorí any family

kuri užkemša dūdeles ir ne­
leidžia orui nė įeiti, ne išei­
ti iš plaučių. Vyksta tikras 
užtroškimas. Ligonis sėdi 
arba guli uždusęs, tartum 
smaugiamas, veidas jo me­
nas, akys išvirtusios. Rodos, 
jis tuoj mirs. Ir pasitaiko, 
kad mirtis įvyksta vien tik 
nuo asthmos. Tačiaus atsh- 
matikai yra linkę gauti 
plaučių įdegimą, arba šir­
dies liga, arba cirkuliacijos 
suirutes'ir mirčių daugiau 
įvyksta nuo komplikacijų 
negu tiesioginiai nuo asth­
mos.

Jei žinotume asthmos prie­
žastį, nebūtų keblu ligą pra­
šalinti. Kartais pasiseka 
priežastį rast. Tūli žmonės 
yra jautrus kokiam nors 
maistui, dulkėms arba kvap­
sniui. Jei surandama jautru­
mo priežastis', ligonis turi 

i saugotis tų daiktų, kurie su­
kelia dusuli. Kiti 'asthmą 
gauna nosyj augimų,jįš kry­
pimų arba įdegimų. Kartais 
padidėję arba pūliuojanti 
tonsilai yra priežastis. Išro­
do, kad kai kurių liaukų ne- 
normalis veikimas, taipgi 
vitaminų stoka padaro du­
sulį. i

Kada priežastis suranda­
ma, ligonis gali tikėtis pa­
sveikimo. Kitaip gydymas 
susiglaudžia prilaikinės pa- 
gelbos. ♦

Dr. A. Montvidas

KL. Skaitytojas klausia kiek 
metų mokslo gali tikėti po GI 
Bilidus.

ATS. Gali studijuoti vieną me­
tą, plius vieną metą del kiek­
vieno meto ištarnauto tarnybo­
je. Gali pradėti į keturis metus 
nuo paliuosavimo,, arba keturis 
metus po karo pabaigos, kuris 
laikas vėlesnis.

KLÍ Kaip valdžia rokuoja val­
džios į garantiją iš $4,000 
veterano namo?

ATS. Valdžia garantuos 
paskola dėl namo iki 50%, 
garantija neviršys $4,000. 
kykime, kad pasirinkai namą už 
$7,000, tokiame atsitikime val­
džia garantuos $4,000..

KL. Jūreivis klausia ar val­
džia užmoka veterano atstovui?

ATS. Veteranus atstovauja 
arba reprezentuoja pripažintų 
veteranų organizacijų darbinin­
kai, ir jie teikia patarnavimą ve­
teranams už dyką, Veteranas ne 
turi būti nariu tų organizacijų.

Jeigu veteranas kreipiasi prie 
advokato kuris Veteranų Admi­
nistracijos yra pripažintas, tokis 
advokatas gali reikalauti $10 už 
įtikimą originalo prašymo del 
pašalpos, arba -2.00 jeigu prašo 
padidinti pašalpą.

Advokato mokestis ifumuštas 
nuo veterano kompensacijos ir 
užmokėtas advokatui tiesiog.

KL. Našlė mirusio veterano 
klausia ar ji gali del abiejų pra­
šyti pensiją?

ATS. Taip.
KL. Našlė užmokėjo mirusio 

vyro irisas palaidojimo išlaidas, 
ką turi daryti gauti valdžios 
paskirta $100. už palaidojimą.

ATS. Mes pasiuntėme tamstai 
Veterans’ Administration Form 
530. Padėk šitą išpildytą blanką 
prie fotostatinės kopijos bylos, 
ir sykiu pasiusk mirties paliudi­
jimą. Reikia gauti “letters of 
administration" iš teismo.

KL. Motina klausia, ar reikia 
mokėti taksus ant National Ser­
vice Life Apdraudos?

ATS. Nereikia mokėti taksų.
KL. Skaitytojas klausia ar 

veterano šeima gali prašyti me- 
dikalinės priežiūros arba eiti į 
Veterans’ Administration 
ninę.

ATS. Tik jeigu jie irgi 
navo ginkluotose jėgose.

Kl. šis skaitytojas sako, 
jis buvo 34 m. amžiaus kada jis 
buvo paliuosuotas iš tarnybos. 
Pirmiau nebuvo padengtas GI 
Biliaus mokslo parupinimu. Gir­
di, kad tas parupinimas buvo pa­
keistas, ar dabar jis gali tęsti 
studijas.

ATS. Taip, šiandien Bilius pa­
dengia visus .vyrus ir moteris

ant

tavo 
ir ta

Sa-

ligo-

tar-

kad

ginkluotose jėgose nepaisant 
kiek metų turėjo kada įstojo 
tarnybon. Kurie dirba ir negali 
lankyti dieninius ar naktinius 
kursus gali prašyti “correspon­
dence course" ir valdžia už tokį 
kursą mokės iki $500.

KL. Kitas skaitytojas klausia 
ar GI Biliaus parupinimas pa­
dengia moteris WACS, WAVES, 
SPARS ir MARINES.

ATS. Biliaus parupinimai ly­
giai padengia moteris kaip vy­
rus.

KL. Veteranas nori žinoti ką 
reiškia “temporary rating" del 
sužeidimo.

ATS. Gydytojai nežino ar su­
žeidimas bus nuolatinis. Tas 
“temporary rating" pasiliks 
(pilnai išgydytas arba) nuspręs 
kad negalima išgydyti.

KL. Antro Pasaulinio Karo 
veterano našlė praneša kad jos 
vyras mirė, ne nuo karo žaizdų 
ir dabar klausia ar gali gauti 
pensiją.

ATB. Nėra tokio parupinimo 
del našlių 2tro Pasaulionio Karo. 
Našlės vyrų kitų karų gauna 
pensijas.. Į laiką antro Pasauli­
nio Karo veteranų našlės bus 
aprūpintos.

KL. Karininkas, sužeistas, pa­
dėtas į atsargą, klausia ar jo 
pensijos mokesčiais taksuojami.

ATS. Ne. Mokesčiai už sužei­
dimus nės taksuojami.

KL. Klausytojas klausia kaip 
Veteranų Administracijos “La­
vinimas Prie Darbo Programa" 
tikrai padeda veteranui.

ATS. Visų pirma'firmos kurios 
įvedė tuos “Lavinimas prie Dar­
bo Programas" turi gauti leidi­
mą iš Valstybes Departamento, 
toj valstybėj kur programą vei­
kia. Privalo mokėti veteranui 
kuris lavinasi kuogeriausią algą. 
Valdžia mokės veteranui, be už­
laikomųjų asmenų, $65. per me­
nesį, ir veteranui su užlaiko­
miems asmenims $90. per mėne­
sį kol lavinasi, jeigu tas mokes­
tis nėr aukštesnis už algas kitų 
darbininkų, kurie dirba panašų 
darbą.

KL. Veteranas klausia kaip 
ilgai turi laukti prieš paduodant 
prašymą del mokslo pagal GI 
Biliaus.

ATS. Gali pradėti mokslą per 
keturių metų laiką po paliuo- 
savimų, arba į keturis metus 
po karo pabaigos — kuris 
kas vėlesnis.

KL. Veteranas klausia ar 
teisybė, kad valdžia padės 
teranui, kuris įsteigia savo biz- 
nelį ir kuriam labai sunku už­
dirbti savaitinę algą,

ATS. Taip. Valdžia užmokės 
skirtumą tarpe veterano ineigų 
ir $100. per mėnesį.

KAIP NUOMININKUI ATRODO?

lai-

yra 
ve­

OFICIALI* MTBIVTElNUTMO LIE 
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAI

Kasimir S. Michalski JVLD
15 VERNON STREET

OFISO VALANDOS: 
2 iki 4 ir 7 iki 8 vaL vak.
ISimant Sekm. ir šventes

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS 
CHARLES L. CURTIN 

D.D-S. 
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentisterijos 
ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norsė

14 VERNON GATVĖS 
Worcester, Mass. 

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą

Ateikite ir Pamatyldte Mu*

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barbenai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.
M. MACKONIS

Lietuvis Savininkas
40 Millbury Street 

Worcester, Mass.

LAINER’S
CLEANSERS

GERAS
DARBAS

GREITAS 
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St.
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I AR ŽINOT, KAD..
į Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau- 
I naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
«paeina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
B ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiant 10 nuošimčių, 
íanêliq kainos nuo 29 iki 60 dolerių.
I Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa­
ll kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir šutau-' 
rti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa- 
ipininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
Wemon Street------------- -------- Worcester, Mass.

Žemaičių Teatras 
Telšiuose Minėjo Po­
karines Veiklos Me­
tines Sukaktis

Teatras pradėjo darbą 1945m. 
sausio mėn. Buvo pastatyta: 
Binkio “Atžalynas", žemaitės 
— “Petras Kurmelis", “Trys 
mylimos" ir kt. Ruošiama pas­
tatyti ; Arbuzovo “Tanę”, žemai­
tės — “Musų gerasis," Adomė­
no — “Plunksnos” ir kt. Prie 
teatro veikiančiam muzikos ap- 
sambliui vadovauja Visockis.Vi­
so suruošta 40 spektaklių ir 40 
koncertų. Aktoriais yra: Poš­
ka, Poškytė, Paplauskas, Kava­
liauskas, Lobonaitė ir kt. Akto- 

Į riai vaidina žemaitiška tarme. 
I Režisorius Bernotas.

Man tenka šiais laikais nugirs- ’ 
ti nusiskundimai namų sartnin- i 
kų, kurie galvoja, kad girdi, jie - 
.tturi ant savo namų piniginius 

I nuostolius.
Aš apie tai esu skeptiškas ir ■ 

labai abejoju. Pažįstu keliolika ¡ 
žmonių, kurie gyvena kitų apart 
mentuose per kelioliką metų.

Vieni nuomuoja ir yra apsigy­
venę geraiusiuose namuose, kiti 
įprasteęijiuose ir tam panašai.

Neatsižiurint į tai, pirmiausiai 
namų savininkai, šiais laikais 
nedaro nei plovimo, nei malevo- ' 
nês per išilgus kiaurus metus. 
Nežiūrint į šios dabartinės ge­
ros ateities, kai kada seniau bū­
davo keletas tuščių fliatų bei 
apartmentų, kuriuós negalėdavo 
isnuomuoti.

šiandien visai kas kita. Nuo 
praeitų laikų, imant 1940 metų 
iki dabar, kiekvienas apartmen- 
■tas ar fliatas yra užnuomuotas, 
niekur nėra tuščių vakacijų.

Kuomet nuomininkas turi iš- 
1 sikraustyti, apartmentas tuojau 

būna kitam išnuomuotas ant 
karto. Labai tankiai, naujas 
nuomininkas atsikrausto taip 
greit kaijp greit senas nuominin­
kas išsikrausto.

Prie to, visos nuomos buvo 
iškolektuojamos reguliariai per 
kiekvieną mėnesį —mę kaip se­
niau, prieš kąrą, kad išgyvenęs 
nuomininkas per du ar tris mė­
nesius, neužmokantis \ nuomą, 
dar jį turėjei su jo daiktais iš­
kraustyti kitur ir apmokėti už 
perkėlimą visas išlaidas.

Dabar, jokių remontų nedaro­
ma ! Taipgi,, nedaroma nei pa­
puošimų, nei perdekoravimų,ly­
giai nei senam nei naujaip ran- 
dauninkui.

Vadinas, namo savininkui nė­
ra jpkių piniginių nuostolių ant 
tiek, ant kiek liečia namo savi­
ninką;

Faktinai, jis laimėjo kai nei

vieno nuomininko neprarado; 
nės nei vienas apartmetas nei 
vieno mėnesio nebuvo tuščių.

Kaip gali namų savininkai tu­
rėti piniginius nuostolius ant 
savo namų šiose dabarties gero­
se aplinkybėse?

Aš suprantu, kad visi namų 
savininkai lukuroja šių metų 
Birželio mėnesio. Jie trokšta, 
kad tas laikas ko greičiausiai 
atbėgtų,, kuomet galės iki padan­
gių pakelti nuomas... Mat, jie 
tiki ir trokšta, kad OPA bus pa- 
'naikinta tuo laiku.

O aš, nuo savęs linkiu,. kad 
OPA pasiliktų ir dar tvirčiau į- 
sistiprintų ilgesniam, tvarkes­
niam, del visuomeninės naudos 
ir saugesnio visos šalies gyveni­
mo.

Kad nebūtų saumyliams, gro- 
buoniams, gaudagrašiams, sava­
naudžiams, lupikams - betvarkių 
«* lengvų progų prisiplėšti infla- 
cijos budu didžiausias sumas 
pinigų apsunkinant visos šalies 
piliečių kasdieninę padėtį, o pa­
čią visos tautos Valstybę stum­
ti į pražūtingą pavojaus chaosą.

Dabar Amerikoje yra būtinai 
reikalinga visokeriopų daiktų 
kainų kontrolė, nuo to ir nuomų 
kontrolė neturi nuslysti. Mat 
šiais laikais, čia šiame krašte 
turime per daug neprisotinamų 
rakietieriškų gaudagrašių.

.Ką mums daugiausiai šiame 
krašte dabar reikia, tai padores­
nės, teisingesnės tvarkos; žmo- 

’ aiškesnės dalybos, mažiau poli­
tikierių, daugiau, kurie galėtų 
padėti šią šalį į tikrą tvarką ir 
į savigarbą.

Daugiau biednuomenė neturė­
tų but leidžiama grobuoniams 
skriausti. Visuomenės, abelna 
buitis^ ko greičiausiai turėtų bū­
ti ant geriausios stebilizaeijos 
pamatų sutvarkyta, kad tuom 
pastojus kelią raudonąja! “plė­
kai." A. J. Jotis

VICTOR PRATE
Lietuvis Generalis

KONTRAKTORIUS
Atliekam Visokius darbus

Dažytojas - Pointeris
II VIDAUS IR LAUKO

TeL 5-5715 ir 4-0661
Grand St.,Worcester,Mass.

Lie. No. 8035

Sanitary
Shirt Laundry
SAMTARUKA MARIKINIÇ 

SKALBYKLA
VALYTOJAI IB DALYTOJAI

Pilnu Skalbyklos Patarnavimas.
Skalbiau). proslnam ir sutaisome 
marlkinlus; uniformas; apatinius 
ir vlrButlnltu drabutlus; talpai m»- 
teinlua daiktus.

MARIJONA PAIK AUSKIENE IR 
MARIJONA MAIORANO, Vedejas 

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkit* 

1* KEI.I.EY SQUARE 
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co
P. YE8EL1UNAI

■•4*0 UdirbyatCa Savininku

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 15 kitokių sodês rusių

Pristatomi | Namus
Vietiniai Ir Importuoti Girymal •

Edward Yanover’s :
PACKAGE STORE |

Užlaiko Visokius Alkoholinius * 
Girymus, Lietuviák* Valstybinę 2 

Degtinę, Vyną ir Ale
278 MILLBURY GATVĖS •

TeL 3-8311 S



PUSLAPIS ŠEŠTAS AMERIKOS LIETUVIS Kovo 2-trą ir 9-tąj|

Worcesterio Naujienos Paieškomi Asmenį

PERtEMONIUOJAl ?
1945 metų pabaigoje Liei torių pateiks kliubui tinka; 

tuvių Ukėsų Kliubo susirin- mesnęs sąlygasj tie laimės 
kime buvo pateikta planai varžytines.
del perremontavimo kliubo' . '■ --------
namo su įvairiais pagerini-1 Dabar Kliubo jaunuoliai, 
mais ir padidinimu. Kliubo I ir II Pasaulinio karo vet. 
nuomininkams jau įteikta jau susiorganizavo ir laukia 
išsikraustymo pranešimai.1 savo Postui numerio. Gami- 
Jonas Jonaitis savo barber- na postui įstatus ir renka 
nę perkels prie Ward gat- vėliavas šaligrečiai prie A- 
vės netoli Vernbn gatvės, merikos vėliavos ruošia Lie- 
Kitas nuomininkas'X, dar tuvo s vėliavą su jai atinka- 
neteko sužinoti kur kelsis, ma emblema (ženklu).
Remontą ketina pradėti po --------

Velykų, pavasary. Dabar, Aušros Vartų parapijos 
jau prasideda varžytinės Lietuviai veteranai jau turi 
del kontraktų. Bus apie 5- “Charles S. Kuraisa Post” 
kios varžytinės. Lietuviai Nr. 456, kuris savo veik- 
kontraktoriai ruošiasi var- la jau padailino nekurtuos 
žybosna kurie iš kontrak- parapijos parengimus. Rep.

Taksų Pildytojams 
Pasarga

Nekurie iš taksų pildytojų lie­
tuviai yra sunešę Amerikė&iĮJe- 
tuvio raštinėn savo blankas ir 
uždarbio lapukus ir pamiršo, o 
be pačio žmogaus nėra galima 
tinkamai blankų išpildyti. j®

Taksų pildymo laikas baigiasi 
s& kovo (March) 15-ta, todėl 
patartina iš anksto tuo reikalu 
susirūpinti ir užeiti raštinėn del 
užbaigimo taksų pildymo reika­
lo. Jei gerai sutvarkysite savo 
¡PLAUKŲ ir IŠLAIDŲ REIKA­
LĄ,. tai jums priklausanti per­
mokėjimo grąžą ir panešti imos- 
toliai sulig įstatymų bus grą­
žinti atgal. Bet nepaisant viso 
to ir nesutvarkant tinkamai sa- 

. vo įeigų ir išlaidų reikalo ir ne- 
išpildant jums prisiųstų blankų 
į laiką, netik kad negausi! jums 
priklausomos grąžos, bet dar 
užsimokėsite pabaudą už suvė­
lavimą.

gyvenęs 
Chicago,

gyvenęs

DAUG VESTUVIŲ WORCESTERY 
PRIEŠ GAVĖNIĄ

Gavėnei prasidedant trečia-1 Panelė Jennie Festa, M. Fes-, 
dienį, kovo 6-tą, Worcestery tų duktė, nuo 70 Glezen gatvės 
buvo nemažiau 35 vestuvės vien 
tik šeštadienį, taipgi daugiau 
paskutinėse dienose prieš pas­
ninką.

Matilda A. Aukštikalnytė, po­
nų K. Aukštikalnių duktė nuo 
38 Providence gatvės ir Juozas 
A. Gerulis, ponios Angelos Ge- 
rulienės sūnūs, 407 -Hamilton 
gatvės apsivedė kovo 2-trą die-

< ną, šv. Kazimiero bažnyčioj.
- Liudininkai buvo ponia Ieva D* 

Andrea, jaunojo sesuo, Mari jo-l
.na Jurgelionienė, Ieva Jurgelio- 
nytė, Rita ir Margarieta Tom- 
kiutės; Alise čebaitė, iš Bosto-

x no; Jonas Višniauskas, Antanas 
Oklaitis, Benny Bakutis, Rober­
tas VaičulonisL Antanas Yaku- 
tonis, Edvardas Tomkus, Kon­
stantinas Aukštikalnis. Abudu 
jaunieji labai populiarus taip 
lietuvių ir veikia įvairiose drau­
gijose. Tos didelės vestuvės įvy­
ko Liet. Ukėsių Klube. Jaunie­
ji ¡po kelionės į Chicagą ir To­
ledo apsigyvens Worcestery.

ir Kazys Mikelonis K. Mikelio- 
nių sūnūs, 68 Glezen gatvės, ap­
sivedė šv. Margarietos Marijos 
bažnyčioj. Liudininkai buvo pa­
nelė Cumella Festa ir Louis 
Messina.

Ona Krilavičiutė, ponios Luci- 
jos Krilavičienės duktė, nuo 52 
Armory gatvės ir James F. 
Ward, 744 Main gatvės, apsive­
dė Aušros Vartų bažnyčioj. Liu­
dininkai buvo panelė Alisé Gre­
nier ir George L. Ward. Vestu­
viniai pietus buvo Coronado 
viešbuty. Jaunieji apsigyvens 
Worcestery.

Aušrele Ruošiasi 
Prie Veikimo

Karo mete, Aušrelės veikimas 
buvo nutrukęs.' Bet jau dabar, 
kada jaunimas, po pergalės, pra­
dėjo grįžti namon. Aušrelė vėl 
pradeda atkiusti ir jos choris­
tai po Jono Dirvelio vadovybe 
organizuojasi prie įveikimo lie­
tuviško muzikos meno ir dainos 
srity. Pasikalbėjus su vienu 
Aušrelės choristu, paskelbusiu 
dainininku Jurgiu Mozūraičių, 
ką-tik iš kariuomenės grįžusiu 
jaunuoliu ir kitais, jie tikrino,! 
kad netrukus aušrelės choras su 
30 ar 40 jos narių — daininin­
kų stos į jiems tą malonų Lietu­
viško meno darbą. Rep.

RADIO ŽINIOS

Panelės Madeline Kunz, iš 
Brightono vestuvės su Ray­
mond R. Pupkar, Juozo J. Pup- 
kar sunumi, 15 Kingsbury gat­
vės buvo šv. Sakramento baž­
nyčioj. Vestuviniai pietus buvo 
Cosgrove Chop House restaura- 
ne. Liudininkai buvo Florence 
Le Due, Jonas Pupka ir Robert 
McDermott. Po kelionės į New 
Yorką, jaunieji apsigyvens 
Worcestery.

Pranešimas
Šv. Jurgio Draugija rengia 

pramogą šeštadieny, kovo 9-tą, 
7-tą vai. vakare, L. Uk. Kliubo 
salėje, 12 Vemon gatvės.^'

šis vakarėlis yra rengiamas 
senai sergančių draugijos narių. 
Kviečiame skaitlingai dalyvau­
ti, nes draugija stengsia^giBus 
kuogeriausiai pavaišinti.^Kurie 
neatsilankys — paskui gailėsis

A. V. Dailida, pirm.

NOMINUOJAMAS EDWIN W. 
PAULEY

WASHINGTON — Edwin W. 
Pauley, nominuotas po sekreto- 
rinei vietai U. S. Navy, užsigina 
jnėginęs įtaką padaryt legislaci- 
joj, duoti nuosavybes teises Val­
stijai'Pakilusių Vandenų Alie­
jaus žemei. Vaizdely, kairėj — 
Senatorius David Walsh ir Ed­
win W. Pauley.

Išvyko j Florida
Visų Worcesferi^ Lietuvių la­

bai mylimi Dr. ir ponia Weiks- 
ner yra išvažiavę į Floridą ant 
poilsio pasimaudyti prieš karš­
tos - saulutės. Apsistoję ant 
Palm Beach o iš tenai dar gir­
dėjau, kadvvažiuos į Cubą ir a- 
pie vidurį kovo mėnesio grįš at­
gal prie savo kasdieninių parei- 
CT-

Teko girdėti, kad jau keli 
Worcesterio lietuviai nusipirko 
namus Floridoj ir tenai apsigy-l 
venę.

Jų tarpe nusipirko .gražioje 
vietoje puikų namą prie Miami 
Beach gerai worcesterieciams 
žinoma ponia Julia Styles ir 
jau nekatrie worcesterieciai bu­
vo pas ją apsilankę. Jie buvo 
nuoširdžiai priimti ir pavaišinti. 
Sakė kad labai viskas^ gražu. Ge­
ros kloties naujoj vietoj,. D.J.

KRAUKLIS, Antanas,
4528 S. Sacramento Ave.,
Ill, '

KAUŠEVIČIUS, Juozas, 
Pittsburgh, Pa.

KLAPATAUSKAITĖ, Marija.
KLAPATAUSKAS, Ignas.
KREIPAVIČIUS, "Juozas, gyvenęs 

133 Blaine St., New York, N. Y.
KRIPAS, Stahley, iŠ Lietuvos iš­

vykęs 1938m. ir gyvenęs Čikagoje.
KRIVICKAI, Kazimieras ir Anta­

nas, kilę iš Radviliškio v., gyvenęs 
Philadelphia Pa.

KUCEVIČIUS, Antanas, x sūnūs 
Vlado, kilęs iš Nemaniūnų km., Birš­
tono v., Alytaus apskr.

KUČINSKAS, Juozas, arba KU­
CHINS, Joseph, iki 1938 mėtų gyve­
nęs Brooklyn, N. Y.

KUČINSKAS, .Jonas, sūnūs Motie­
jaus, kilęs iš Paltininkų, Trakų apskr.

1 KUKANSKIENÊ - Gustaitytė, El­
zbieta, duktė' Motiejaus, kilusi iš Ši­
lavoto v.', Marijampolės a., gyvenusi 
Waterbury, Conn.

KUNTAUSKAITĖ Ona, kilusi iš 
Kupstų, Pušaloto v., gyvenusi Bing­
hamton (?).

KURELAITIS, Baltrus, kilęs iš 
Girkalnio v., Raseinių a., gyvenęs 
Baltimore, Md.

KVEDARAI, Izidorius, Antanas ir 
Jonas, kilę iš Kreivių km., Tauragės 
apskr.

KVEDARIENĖ • - Janušauskaitė, 
Petronėlė, kilusi iš Graužų km., Vi­
duklės v., Raseinių a., gyvenusi Čika­
goje.

LABONOWÔKI ar Labanauskienė, 
Stefanija gyvenusi Hoosick Falls,

Lietuvių Radio Korp progra­
mas per stotį W0RL, 950 kilo­
cycles, nedelioj March 10-tą. 
9:30 iki 10:30 vai. ryte bus se-i 
kantis:

1 — Muzika.
,2 — Dainininkas Vincukaš, 
Motiejaitis iš Worcesterio su 
savo mokytoja- p. Marijona 
Meškiene.

3 — Kalbės adv,- Antanas O- 
lis iš Čikagos.

4 — Pasaka apie “Magdute”.
Po programui prašome para- 

. šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

LIETUVIAI!
BIZNIERIAI, GARSINKYTÈS 

AMERIKOS LIETUVY!

Birutės Draugijos 
Susirinkimas

Birutės Draugijos mėnesinis 
susirinkimas įvyksta kovo 15- 
tą šį penktadienį kaip 7:30 va­
kare, L. U. Kliubo patalpose, 12 
Vernon gatvės. Dalyvaukite vi­
si. A. V. D.

PRANEŠIMAS
, Lietuvių Moterų Klubo “Cof­

fee Party” įvyks 'L. U. Klube, 
12 Vernon St.,, kovo 10-tą dieną, 
5-tą vai. vakare.
M. Klubo valdyba kviečia ivisus 
atsilankyt. Bus dovanų ir kitų 
pamargini mų. . K.

LABUTIS, Simonas, Šilavoto v., 
Marijampolės a. gyvenęs Kanadoje.

LAKŠIENĖ - Putinaitė, Ona duk­
tė Jurgio, kilusi iš Masčiu, Tauragės 
apskr.

LATAKAI, kilę iš Pikelių km., Kū­
čių v., Mažeikių apskr.

LINAUSKIENÉ - Kairytė, 
ja, kilusi iš Šeduvos.

LIOGE, Mykolas, kilęs iš 
km., Anykščių v.,'Utenos apskr.

LIUBINSKAS, Arnestas, kilęs iš 
Kauno, gyvenęs New York, N. Y. -

LUKOŠEVIČIENĖ - Kazlauskaite, 
Anelė, duktė Antano kilusi 
piegiškės km., Nedzingės v., 
si Worcester, Mass.

LUKŠAITĖ, Julija, kilusi 
dėnų, Plungės apskr., ir gyvenusi Či­
kagoje.

LUKUŠEVSKIENĖ - Čapkausi ai­
te, Stefanija.

MAČIULSKIS, Leonas, kilęs iš 
Joniškio, Šiaulių a.

MAKNAVIČIUS, Kazys, sūnūs Sil­
vestro ir Onos, kilęs iš Pajevonio km. 
ir v., Vilkaviškio a.

Emili-

Liogių

Iš Sa- 
gyvenu-

iš Juo-

¡ MANTRIMIENÉ ■ kii 

, gota, kilusi iš šaukėm) m 
si Čikagoje.

MARKEVIČIENĖ - Au 
polonija, duktė Kazio, Ha 
mergės a., gyvenusi Dm

MARKOWSKI,. Wild 

Philadelphia, Pa.
MARKŪNAS, Jonas, fib 

John, gyvenęs Boston, u]
MASALSKIS, Juliuj 

kių km., Čekiškės v, d 
Morgan St. (T), Chicago, H

MASENAS, Domininko 
rolio, kilęsJš Naujamiestį] 
Erie, Pa. - .

MATAČIUNAS, Juras, J 

zo, kilęs iš šilonių km, a 
Trakų a.

MEKŠRAITIS, Pranu j 

Kudirkos Naujiesėio, Vm 
gyvenęs Čikagoje. i

MENKAITIS, Pijus, J 
kilęs iš Vilkaviškio apskr. rl 
New York, N. Y.

MERGENTIENÊ, Meri 
gente Mernik, duktė mm 
Vamupių, Marijampolės tl 
New-York, N. Y. Į

MEŠKIENĖ - Gudelytėj 

Lietuvos išvykusi 1930m. ė | 
New York, N. YM ! 

- MIKALAJŪNIENĖ ■ í| 

Aleksandra, duktė Juozo, lia 
dainių ir gyvenusi Neria

MIKOLAITJS, , Stasei 
Graužų km., Girkalnio r, I 
ap. '

MIKUČIAI, Antanas iria 
Jonas, vaikai Rozalijos Va 
Mikutienes, po antru vyra 1 
mirusios 1926-1930 metą J

MILAŠIENĖDanušytėJ 

tė Juozo, kilusi iš Žemią ■ 
a., gyvenusi Cicero, UI. I

MILAŠIUS, Gubertas,! 
viko, kilęs iš VaišniuniĮ hjl 

nos v.
MISEVIČIUI Alfonsas, | 

Pumpėnų y., Panevėžio t, I 
Čikagoje. í- ¡ '

MISIŪNAS, Augustas,! 

tatilčių km., Žemaitkiemi* N 
mergės apskr., gyvenęs iM 

MOCKELIUNAITĖ.ffl 
venusi Philadelphia, Pl 1

MONKEVIČIENfi • RdJ 

joną, duktė Prano, hindi 
Panemunės v. ,

MUNDEIKIAI, Adolfas j 

nas, sūnus Jurgio, kilę ilV| 
Baigogalos v.,’ Kėdainių I

MURAUSKAS, Vinod 

Šiaulių apskr. i

Ieškomieji asmenysi 
juos žinantieji prašomi I 
atsiliepti į —
Consulate General of

41 West82-nd»j 
New York 24, KJ

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

Parsiduoda arba
Pasirandavoja Farma

Farma turi 135 akrus žemės, 
40 akrų dirbamos,. likusi dalis 
užimta ganyklomis ir mišku, 40 
galvijų — raguočių. Pašaro yra i 
užtektinai ir apie 25 tonai šieno 
del pardavimo. Yra poras gerų 
arkių, kūtės, pakinkiai ir kiti 
padarai. Geras 2-jų tonų trokas. 
Geras,, dviejų šeimynų namas ir 
kiti dalykai.

Kas nori tąfarmą įsigyti ar 
pasirandavoti, prašome kreip­
tis sekmadieniais šiuo adresu:

PETRAS §KRALSKIS 
Newcomb Pl., Hardwieh, Mass.

Reikia Darbininkės
REIKALINGA LIETUVAI­
TĖ virš 16-kos metų del j- 
vairių raštines darbų — pil­
nų laiką ar pusę dienos. Del 
visų informacijų malonėkite 

•kreiptis: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon gatves, Worces- 
tenMass.

Birutės Draugijos 
Padėka

Birutės Draugijos Vakarienė- 
Balius pasisekė. Pereitą šešta­
dienį vasario 23 čią, - vakare at­
sibuvo Birutės Draugijos Ba­
lius su šokiais.

Norime padėkoti visiems atsi- 
lankusiems kaip draugijos na­
riams taip ir svečiams ir vi­
siems tiems kurie kokiu nors 
budu prisidėjo prie šio baliaus 
ar su auka ar su darbu. Taipgi 
-širdingai tariame ačiū Duonke­
piui Butkevičiui už iškępimą 
kalakutų ir pi Yeseliuniui ir J. 
Norkevičiui už nuvežimą ir par­
vežimą, taipgi tariame ačiū vi­
siems to Baliaus darbininkams 
ir gaspadinėms kurie sušilę ke­
lias valandas dirbo del to baliaus 
pasisekimo.

Kurie atsilankė buvo fl 
vaišintiJr draugijoj 
liks šiek tiek pelno. Aft]

CITY LM
LIETUVBKA VALGI

JUOZAS RAIBIS, W 

42 Millbury St,

VAL0IAH
SRIUBOS:—KopBitU. B*1®] 
Clų, žirnių, Vffltoi Ir 
BUTINIAI: — Jau íleo» I’j 
MfiSOS:—JautlenL Avl«*j 
na, Vlfitlena, Klibu»

Ir kiti «¡MM
ATDARA t-ilu dleM,J2 
nuo 5-tos vai. M ryto- 

" vai. vakar*-d
Svari užeiga, Svleim 
dagus patarnavimu, lt 
tinkamos. Jei nori f*r*l5 
nepamiršk CITY LW®|

DEL GERESNIŲ AKINIŲ, ATEIKITE |

THE EYEGLASS SHOP
■ 10 MILLBURY G-V£

(Prie Kelley Alki.)
RECEPTAI 
IŠPILDOMI

X» METŲ PATYRIMO PATENKINIMO!
VAL J. WADOW8KX — OPTIKIERIAI — JOS. E. WA0* 1

TEL. DIAL

TEL. 4-6757 OFFICE: 72 Vei
CARROLL FUNERAL ROK

3 Winthrop St. Worcester

REMKITE SAVO VETERANU

Peter Carroll
DISTRIBUTOR

KENMORE PRODUCTS CO.
a BRIDOI STREET, WORCESTER, MASS.

Petras Karalius, Graborius tf 
Balsamuotojas

h 

i Lieti 
[Kliu! 
I (Brook)

Atsibuvęs 
6/1946 t 
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